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INTRODUCCION.-

. ,..: 
A partir del afto de 1979 se iniciaron protu.nda1 mo41· 

ficaoiones en nuestro Sistema Impositivo,todae ellae enca­

minadas e lograr une ma1or equidad tribut•rie, 

Pero no fue sino hasta el afta da 1983 cuando ·se coneo­

lid6 un cambio radical en lo relativo e la fol'!ll• de gravar 

a lee utilidade~ generada• por las SociedAdes Mercantil•s 

1 suc accionistas,personas físicas.Dicho cambio coneisti6 

en el estqblecimiento del Sistema de Integreci6n o Tren1-­

parencia ?iscpl, 

Bate r~girnen tiene como premisa fundamental que ee el 

accionista,peraon~ física de une empresa o grupo de empre-­

ses quien debe absorber la carga fiscal que originan las u­

tilided~s generada• por la Sociedad Mercantil,Ja que esa1 

ganancias finQlmente son percibida1 por el socio a trav41, 

da loa dividendos. 

!e evidente que este nuevo r~gimen,"Tranaparencia Pia­

cal"ha tenido gran impacto financiero para la empr1aa 1 aua 

accionistaa,Decid{ desarrollar este te~a pera tratar de 

proporcionar une dit'uei6n clara de loa aapecto1 fiac1les 1 

financieros que origina el reparto de dividendo& 1• que me 

percat4 de que existe escesa liter3tur1 aobre dicho tema. 

En el capítulo I del preaente trabajo ae habla de lo 

que es una Sociedad Mercantil,haciendo especial 4nfaeie en 



la Sociedad \n6nima por S•'r la más común en nuestro medio; 

ae contináe con el concepto de dividendos y lee ruentea que 

pueden originar un repBrto de loe reis"os.Todo esto a fin da 

proporcionar un merco te6rico que sirva de base para hablar 

de lee implicaciones prácticas del tema. 

!n el cap!tulo II ae nace una reeefta de loa diferentee 

modelos impositivos que existen pare grav9r a lee utili4a­

dee generadaa por una empresa,heciendo menci6n eapecial de 

los criterioa sdopt.ados por nuestra legisl9ci6n.Bste capf­

tulo persigue el objetivo de permitirle al lector estable­

cer una comparaci6n entre la situaci6r. que prevaleci6 en 

nuestro peía en materia de grav4men a las utilidades beata 

el 11!10 de 1979,con la sctulll (19P3-1966). 

Bn el cep!tulo III ee explica de qu~ manera ba raper­

cutido,an t~rminoa finenci~roe,tanto pare el accionista 

peraon~ rísica como pAra le empreee,la legislacidn rtacel 

que en mat~ria de dividendos ha estado vigente durante el 

periodo 19~3-19A6. 

El capítulo IV expone las rerormsa riscales ralBtivae 

al tema que ee espera iniciar'n au vieencia a partir del 

afto de 1987. 

?inalmente,ae incluye un cqao pr,ctico en que se com­

p~ra el P,rav§~en ~ que est'n suJetoe los r~ndimientoa que 

al accionist.a he obtenido de acuerdo a la ley da 1979 y 

1983-19A6. 

~e.Teresa de Jeeds Ch~vez lnieetra. 
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CAPITULO I.-

LAS socn:p~~NO'. rn~? .. !.J..Q§..!fil.!.Qf!!P~·-

1.1 )AN'l'FCED'!NTBS DE LA FOHlllACIOtl DE SOCIFDADES Y ASOCIA--­

lli!]S HIJ~!!~§. 

L• naturaleza eminentemente social del hombre he mo-­

tivedo que en todas lee etapas de su evolu~idn haya busca­

do reunirse con otros pera la cor.secur.i 6n de di l"~.r crtes 

objetivos.En la ~poca primitiva rorm6 giupoe pera desarro­

ll.er 1ctividades telee como le ceze,la pesca,l• recolec--­

ci6n y deapu~e,cuando el hombre abandon6 su car~cter de 

n6mada aurgid la actividad mercsrt.il 11edhnte el intercam­

bio de eetisfactoree entre loe difere~tco tribus. 

Poeteriormente,en l~ !°d••d !.'ndil' (Siglos V-XV de la !­

re Crieti•n•l•e puede observar la roriiación di! gremioe,que 

eran asociaciones conatituid8s con el fin de proteger eco­

n6mica y moralmente a los miembros pertenecientes • una 

clase u oticio,ele•ando •1 propio tiempo el nivel y dig­

nidad de la profesión a la que P.e dedicaren. 

Los gremios constituyeron le primera forma org3nize­

d1 que el hombre uti:izó para r~unirse con otros.El t~nr.1-

no "organizad.e", se refiere • que es er. lo~ gremios donde 

ror prirNre Vf.z: a)Se eanaci taba y cl~si rj.cnba racionalmen­

te e loe miH•hroP del grupo;b):le determin•h~n J~s reapon-­

sabillledes de ende miembro 1 c)Se eetablecían r~glae s•-­
nernles par3 P.l runcicne~iento del grupo. 



De hecho,los gremios fueron el antecedente de lo que 

hoy en d{a conocemos como Asociaciones y Sociedades. 

la muy importante diferenciar los t&rminos de Socie-­

ded 1 Asociaci6n.Fetos dos conceptos pueden prestarse a 

cont'uei6n y• que ambos p•rten del mismo principio:La reu-­

nidn de individuo• p•ra 11 obtencidn de un fin comdn. 

1.2)~E!JllCIA !NTfiF ASOCIACION CIVIL,SOCIFD\D CIVIL Y 

lf.EfiCANTIL. , 
!~!~"Cuando varios individuos convienen en reu-

nirse de aanera que no sea enteramente tr•naitoria pera 

realiz•r un tin comdn que no esté prohibido por la Ley y 

que no tenga cardcter prepondarantemente econ6mico consti­

tuyen \lile ~aoci•ci6n•.Lae •eociacionea ee caracterizan por­

qu• g•n•r•lmente persiguen finee artfaticos,c!vicos,cultu­

reles.Por ejemplo:Socieded Prot.ectora de la Ecolog!e• 

2 
Sociedad:•Es una persona moral fruto del convenio que 

celebran doa o m's personas t!eicaa o morales que el cum-­

plir loa requiaitoe de la Ley,adquiere una personalidad 

propia•, 

P~eicemente,exiRten dos criterios para clasificar a 

l•a Sociedades.El primero conocido con el nombre de crite­

rio OllJFTIVO,que toma como base de clasificación el PIN 

que persiga le eociedad,y aaí, establece que ei &eta busca 

un fin económico se tratar' de una Sociedad Civil.Si el , -----
2Título D~cimoprimero ,Art.2670,C6digo Civil,D.P. 

fiesa ~anuel,CON~ABILIDAD DF SOCIED~D?S. !d.ECASA, 
2 



fin que persigue es la especulación comercial o el lucro, 

entonce• ee tratar• de una Sociedad Mercantil. 

l'l segundo criterio ,que ea el criterio PORltAL,eet•-­

blece que si la SociP.dad sdopt• alguna de las forma• que 

menciona el artículo 1• de la Ley Gener•l de Sociedadaa 

Mercantiles (LGSl),la sociedad aer• lercantil. 

3 
Sociedad Civil:"Por el contrato de •ocied1d 101 eocto1 11 

obligan mutu1mente a combinar eus eetuerzos par• la ra•li­

z1ción de un fin comWi de car•cter preponder1nt1aeat1 1co­

n6mico que NO constituye un• eapeculeción coaercill,X..a 

aociedsde1 civiles se car1cterizan porque 1en•r1lalnte 

redilen person1e que daae1n prestar alglÚl •e~icio,por •J•a­

plo:Sociededes de Profesionistas. 

Sociedad Mercantil:9Asociaci6n de personas que crean un 

fondo patrimonial común para calaborar en la explotación de 

una empreaa con el dnimo de obtener un beneficio indivt~ 

du•l participAndo en el reparto de lee ganancias que ob-

tengan", 

Par1 comprender lo qu• establece el criterio OBll'fIVO 

de clasificación de l•• sociedades ee necesario hacer la 

siguiente aclaraci6n: 

Pin de cardcter económico:Se refiere a que los miem-­

bros de la socied~~ buucan,s travéE del desarrollo de eu 

3ICtivldad obtener loe H,cursos necesarios rara el BOF1teni-
4C6digo Civil.-AP.T.2688 

Ploreeg6mez Pd.NOCIONFS DB D'!raECHO POSITIVO ~!XICANO ) 
Ed, PorrÚR 1B•Btl.1979 



miento de la sociedad .No persiguen un fin lucrativo que 

todo acto comercial lleva implícito. 

Especulaci6n comercial1Es un fin lucrativo,esto es,la ob­

tenci6n de ganancias a trav•a de la celebraci6n de actos 

de comercio. 

Respecto al criterio Porma1.1a Ley General de Socieda­

dea Mercantiles reconoce los siguientes 6 tipos de Socieda­

des Meroantilesl 

-Sociedad en Nombre Colectivo 

-Sociedad en Comandita Simple 

-Sociedad di Responsabilidad Limitada 

-Sociedad An6nima 

-Sociedad en Comandita por Accione• 

-socie1ad Cooperativa 

!xisten otros criterios para clasificar a las socieda­

des,algunoa de elloa son: 

1º)!1 que toma como base el elemento personal o pa­

trimonial.-Sociedad de Personas o Capitales (eegún el que 

predomine)• 

2•)!1 que toma en cuenta la responsabilidad de los 

socios.-Reaponeabilidad Limitada o Ilimitada. 

3•)!1 que se basa en la mutabili~ad o inmutabilidad 

del capit.al.-Sociedad de capital fijo o variable. 

Para el presente trabajo se considera que la clasifi­

caci6n m•a átil es la que establece el criterio OBJETIVO. 

4 



ye que para determinar los erectos fiecalea que una •o-­

ciedad tendr•,1a Ley del Impuesto sobre le Renta (LISR), 

las clasifica en Personas '-or~les con tinea NO lucrativos 

(5oc,Oivil)y en Socieiades Mercantiles. 

1,2.1 )REQUISITOS PARA OONST!'l'tlIR U!IA SOCIEDAD ~ROANTIL 

Según loa artículos 50 y 6• de le Ley General de So­

ciedadea Mercantiles (LGSI) Bon lo• •iguiente•1 

a)Debe~ constituirse ante un Not3rio Público 

b)La escritura con9titutiva b•eicamente debe con­

tener los siguientes requisitos1-La constituci6n de un ron­

do social para el deserrollo del objetivo o actividad par• 

l• que rue creada.-La rep•rtici6n entre lo• •ocio• de l•• 
utilidades y p~rdiea.-Basae y normas para el tunciona•ien­

to de la •oci•d•d. 

c)L• escritura constitutiva deber• inacribiree en 

el Registro Público de Comercio·(actualmente Registro Pd--­

blico de la Propiedad) dentro da loe 15 días siguiente• • 

partir de la racha de expedici6n de la •iama. 

L1 inecripci6n al r11i•tro •e etectúa para derla 1 la 

aocieded el car•cter de estar legalmente conetitu!d• y pi­

re que la socied•d adquiere eu personalidad jurídica propia 

y djferente a la de sus miembros. 

1.3) 500IIDAD \NONIMA.-

Según la Ley G enerel se Sociedades ~eroentiles, en eu 

5 



artículo 87• define a la Sociedad an6nima de la siguiente 

terma: 

"Socio,,ad Anónima es l9 que exiate bajo una denomina-­

ci6n y se compone exclusivamente de socios cuya obligación 

ee limita al pago de sus acciones". 

Se considera que la Sociedad Anónima es un tipo de So 

ciedad Merc~ntil qua existe bajo una denominación social y 

que conjunta a personas (socios) cuya respon~abiliiad con 

respecto a la sociodad o frente a torceros se reduce única 

mente al importe de la acción o •cciones que hubieran sus­

crito.!st9 sociedad tiene una personalidad jurídica die-­

tinta e independiente a la de sus propietarios o accionis-

. tas. 

La palabra "Anónima" aignirica que no hay socios so­

lidarios en le sociedad,eeto es,no hay socios que ante loa 

acreedores deban responder por el importa total da las o-­

bligacionea sociales,sino '1nicamente responden por lo que 

hayan suscrito. 

Con respecto e los requisitoe para constituir una So­

ciedad Anónima,a p•rte de los que ae comentaron con ante-­

rioridad 1 que son genergles para cualquier sociedad mer­

cantil,la Ley Generql de Sociedades ~crcantilee,en su ar­

t!culo Rg• nefine los rAquisitos de constituci6n especí-­

!ica ¡:ara las So~i~dbdeo Anónimas. 

6 



1. 3. 1lf:Q!!!~~-J?.E .. c~111~T_!~Y~H'rLl!!;_ SOQD•J!:' tl!'~ ~.om·e.~ 

Pueden constituirse de dos for•aa: 

e)Si•u.ltdne• o auscripci6n privada 

b)Suceeive o por euscripci6n pllblica 

SUSCRIJ>r.ION PRIVADA.-Sa lleva e cabo ante un No,ario Pd-­

blico con las personas que otorguen la escritura aoci1l 1 

eeta escritura deber• contener a parte de lo con'e•plsdo 

en el artículo 6• de la Ley General de Sociedede1 •ercen-­

tile1,(ya anteriol'llente comentado),loe datos requeridos an 

el ert{culo 91•de la propia ley,que entre otro1 1on1l1 

parte exhibid•. del aapital eocial¡el ndmero,11 valor nomi­

nal y naturaleza de 1•1 acctonea en que se divi11 el capi­

tal sociel;torma 1 t~rminoa en que hebr•n de pagarse la par 

te in1oluta d1 las 1~oiones. 

SUSCRIPCION PUBLICA.-Se lleva a cabo cuando un grupo de 

persona• deseen formar una sociP.ded pero carecen d1 loa re­

cursos econ611icoa necesarios.Por eau raz6n acuden al pll­

blico con el fin di invit•rlo e suscribir acciones (que •­

porten capitel). 

A grandes raseos, loe requicitoe 1ue d~ben 1atistacer-

1e para poder ~fectuer una su8cri~ci6n pllblice son loe si­

guientes: 

-To~as lee accion~s ~eben quedar euecritae @n un pla-­

EC de un a?.o contado P. partir de 1~ techa en que lo~ run4g-

7 



dore~ hubieran presentado su proyecto de estatutos y re­

quisitos para constituir la socie~~d en el Registro Pú--­

blico de la rropied•d• 

-Una vez suscrito el capitHl •acial y hechAs las exhi 

bicionas legales ~e convoca a Asamblea Gener•l en un plA-­

zo de 15 días 1 ea en ésta ~>nde se aprueba la constitu--­

ci6n de le socio.da~ y ee procede a la protoeoliza~i6n. 

Ea iaportante mencion~r que aquellas personas a quie­

nee ae les haya ocurrido rormar la sociedad recibir4n "Bo­

nos de l:l'un~ador",que tienen efectos especi~les en el rapar 

to de dividendos. 

1.3.2)ADMINISTRACION Y_QQNTROL Da LA SOCIBD'D ANONIMA.­

Para el funcionamiento de toda Sociedad An6nima,ae 

requieren loa eiguientea 6rganos: 

-Aeamblea General de Accionistas 

-Consejo de Administraci6n 

-Consejo de Vigil8ncia 

Asamblea General de Accionistas.-Bs el poder supremo de la 

aociedad.Sua racultqdea no tienen mds límite que los que 

est8blezca la ley y los estatutos de constituci6n.Fs un 

órgano deliberar.te y no de represent~ci6n.Las Asemblens 

Generales pueo@n Ger dA cuatro clRscs; 

-Generales Ordin9ries:Se reúnen por lo menos u­

na v~z al efto p~ra diecutir,aprober o modifi--

8 



car el Bal•nce Gen•ral después de haber escucha­

do el infor~P. de los comisarios.Es en ésta en la 

que se determingn las condiciones en lae que se 

decretar•n y repartir•n dividen~oe. 

-Generales Extraordinarias:Según el srt!culo 182• 

de la Ley Genoral de SociP.dadsa Mercantiles ee 

reúnen,entre otras cosas p•r3 tratar:La prórroga 

de la duración de la aocied•d,diaolución •ntici 

p~·1•, fusión con otra sociedad. 

-Asamblea Constitutiva:Cuando •s constituyen por 

euscripción pública, 

-Asamblea• Especialea:Celebradaa en particular por 

une misma clase de accionistas. 

Consejo de Administrftción.-Bs un órg•no de ejecución que a 

trav•s de la realización de sus racultsdss de administra-­

ción debe logrnr el fin social y representar a l• •ociedad 

judicial y extrajudici•lmente.Delaga en altos funcionarios 

la labor activa de Dirección. 

Consejo d! Vieilencia.-Bs el Órgano de control 1 vigilan-­

cia.Fiecaliza le actuación de los adminiFtredoree y en ge­

neral la marche de la sociejed.Esta vigilanci• eet• a car­

go de uno o varios comi&srios tempor•l~~ y revocables 

quienPs ~u•d•n aer socioe o pe~eor.qs ajP.r.qa a lR soci•~od, 

Su actuación ee remunPrqda y le Aeamblea Ger.•ral de 

9 



Accion!stali es Al órgano f•cultado p<rB noEtr~rlos. 

Las Socir.da~eo AnóniEas ae distinguen de los otros 

tipos ~e ore~nlzeci6n reconocidos por lo Ley,por lo sieuien 

te: 

1•Por estAr limit•<la la raaponsebilidad de cAde socio 

en las obligaciones y p~rdirlas de la eociedad.Fste respon­

aebiliñad,se reduce al importe de su particlpac16n en el 

capitel de le misma. 

2•Por le imposibilida~ legal de que los accionistas 

pue~an retirar alguna parte del capital eport•do 1 selvo en 

caso de reducción de csrit.al social.Lo i1nico que pueden re­

tirar los accionistas son los bene!icioa en forma de divi­

dendos acord•doE por l~ Asamblea Ordinaria de Accionistas. 

}•Por hollarse formalizada cede parte de capitel me­

diante un t!tulo o certificado de emisión. 

4ºPor ejercerse le intervención de loe eccionist.ea ao­

bra lA ~archa adminietrativn de le sociedad en proporción 

de eue respectivas aportaciones. 

1,3,3)!!!TAJA5 nB UllA SOCI~~AD ANCNINA.-

1•Limiter ls r~eponsabiliiqd de sus propiatsrios o ec­

cioniet9s. 

2•Pacilitgr la obtencidn dn grandes mases dR ceritel 

3•Ae~gu~~r un siHtema ef caz de direcei6n y gohierco 

ecrt1glizsdo en su Cons~jo ~e Admi~i,traci6n. 

10 



.!.d,ll~..Q!fil1L FN LA !!QQE!J~P. ~!'P~.:I!!:~::-

Se consi1er6 apropi9do analizar por scrorado el ca­

pital de le eocieded anónima porque involucra un~ serie de 

conceptos,entre los que se encuentran lea partida• eusceP­

tibles de reparto en forma de dividendos a los •ccionhtas. 

Fl C9pitsl y lo• ••oectoe que abare• ae encuentren 

concentrados en el llamado CAPITAL CONTABLB. 

1.4.1)!!!!1'.!MIZNTO CONTABLB DE LAS PAll'l'IDAS SºE CON~ORr~N 
EL CAPITAL. 

Fl capital contable o patrimonio de una sociedad eetl 

representado por l• inversi6n original,esto sa,por lea a-­

porUcionRs que tos eocioe o accionistae •tectllen inici•l­

•ante,a l•• cuslea,ae la• •ft•dan 101 r•eultndoa que se de­

riven de l•a oper•cionee normales o extraordinarias que ce­

lebre 11 empresa. 

'1 capital contable o aiaplemente cepit•l •• deaisn• 

como l• diferencia •rit•tltic• entre el •ctivo y el psaivo 

de una empr•s• y abarca diferentes p•rtidaa,que a conti--­

nuaci&n a• enuncian1 

Capital Social 

Superlvi t 

Dtlfi ci t 

Clpital Sociel.-Iaporte ee~alado a lRs epo1t1cionea her.h~s 

o rscta1us por loa socios ele una acciedall, 
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Otra definici6n de Capitel Social es la aiguien•e: 

Ca pi ~al Socinl.-Suma da las car. tLls•!ei; que lo~ eoci 'º" se 

e omprometen a aportar para la realizaci6n 

del objetivo social, 

!l ca pi tal social abarca varios cor.ceptos: 

-Capital Autorizado:Es el m'ximo que la sociedad puede po­

ner a dieposici6n de loe socios para 

que sea suscrito 1 poetariormene exhi­

bido. 

-Capital l!mitido:Aquel que se ha ofrecido para su suscrip. 

cicSn. 

-C•pital Suacrito.-Aquel que loa socios han contraído el 

compromiso de exhibir (paggr). 

-C•pital !xhibido.-Aquel qye 1a ha sido efectivamente li-­

quidado, 

J!n el Balance General la cuenta de CAPITAL SOCIAL re­

pras1nt• al c•pitel •utorizado (conaignado en su escritura 

constitutiva),Bn caso de que el capital autorizado no es­

tuvier• íntegramente suscrito y exhibido,esto es,que exis­

ti~r•n •cciones en tesorería,el importe de éstas se le 

diaminuir!a al capiLal social,apareciendo esta aclaraci6n 

an el llelence ae la siguiente forma: 

Ca pi tal Q2!ll~.!!.!! 

Capital social 

-Capital Pendiente de Exhibir 
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Se considere necesario comentar el tratamiento conta-­

ble de los aspectos que abarca el capit.al social,aiendo t!1-

te el eiguiente: 

-Cuando 11 socie°'ad emite aus acciones uauelmer.te •• 

registran en Cuentaa de Orden: 

Suponiendo que aa emi t.en acoiones representativas d• 

un capital aocial de 1 30'000 de "Diseftoa y Conreccionea, 

S.A." 

!miei6n de Acciones (C.C) 

Accionas Emitidas (e.A) 

• 30'000 

30'000 

Estas sccionea repreeenan lee "Acciones en Teaorer!a", 

ea decir,lae accionee que ye ast'n a disposición de loa •o­

cios pero que nadia ha suscrito y 11Ucho menos,eahibido. 

Suponiendo que de loe 1 30'000 se suscribieron 1 20'000 

AccioniBtse • 20'000 

Cap.Social 20'000 

Suecripci6n del capital aocial 

--~~~-3--~~~-
A c c i o ne e !mitidaa (C.A) 20'000 

Fmiei6n de Acciones (C.C) 

Suecripci6n del capital social 

20'000 
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De aqu!,se observe que les Cuentes de Crden quedar. con 

un saldo de 1 10'000,que represente les acciones en Tesore-­

r!a. 

Al momento de hecer el pago,es decir,la exhibici6n, si 

1.sta es en efectivo,se hord un cargo e Bancos¡si es en espec 

cie,3 les cuentas correspondientes (Invent.Arj oe,Inmuebles, 

Maquinaria y Equipo),con el correspondiente abono e Accio--­

nistas. 

Fl Capital Social se encuentre representado por Accio-­

ne1 que posteriormente se definirán y analizarán. 

A continueci6n ae hablar' de lea otras partidas que in­

tegren el capitel contable. 

5 
SUPERAVIT.-"Se define como le diferencie que result.11 

de restar del capitel contable el capitel 

social pegado o exhibido". 

6 
"Son todas aquellas partidas que vienen a 

incrementar el capital contable de le 

sociedad". 

El Superdvit incluye diferentes conceptos;e !in de pre­

eer.terlos de una manera clara,se agruparon en un cuadro si-­

n6ptico que e cortinueci6n ae incluye: 

5 
llaz Glez.Gustevo.CONT\BILI"IAD DE SOCIEDADFS.FD. Ecasa 

6tieaa lt.enuel,COll':'\BILlT'AD nE SOCI1·:D~TJE5,Fd.FCA. 14 



SUPEliAVI'I'.- CLASIFJC.~Cl"C?! 

s 
u 
p 

F 

R 

A 

V 

I 

T 

Genedo(Provien1 de 

lis utilidades nor-

m eles del negocio 

De Cepital(ProvienP-

de lis utilid1d1s RO 

normales del negocio 

-Pendiente de Aplicaci6n1Utilid1-

dea por dhtri huir-), 

-Aplicedo:Re1erve L1g1l 

R11erv•1 Eat•tut•ri•• 

Re 1ervns Volunta ri•• 

-Su¡1crdvi t Do11r1du:Contribucionee 

an efectivo o especie hech•• por 

1ccionietas o terceros(d on1ti-­

voe,1ub1idios,etc.), 

-Plgado o Aport0do1Cantid1d11 pe­

gadas en exce10 al Vllor nomin1l 

o •signado (Pri•••) 

-Por Revaluaci&n:Rev.de 1ctivo1 

-Otro Superdvit:Rit1s,loterfa1,u-

tilid~dea e n ventB de ectivoe. 
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1.5)LAS .~Cí1ION~::; Y !:O CL·'>3H'ICACIQ!!._.·-

Acci6n: 0Tftulo que representa una porci6n determin•da 

del carital ROCial qUP. ~a dnrecho 8 una r•r+e pro~orcionel 

P.n los r,1na"ciss y que participa en las p~rJid~s al s6lo 

importe dP.l V3loz 1ue expresa.Por t~nto,su posnedor tiene 

u~ ~erechc patrimonial ir,ual 9 la fracción de capital que 

representa de tolos los derechos y debPres que le son in-

.· ~ú11 1-J Ley Gen ral de Socied des Mercantiles en su 

•toe acclonns en que se iivide el capitul social de 

una sociedad 11n6nimo est·irlln reproisen•ad•s por títulos que 

servirdn para acrn~i·er y trsnsmit.ir la c1lidNd y los dore 

choo de ~ocio y oe re~irlln por 1 .n iio~ociciones relativas 

• V3lorf's lit.nral.,s,en lo que seo comp~tible con su n·1tu-

raleza y no est~ modificddo por l~ presente ley". 

General~ente de le recha en que se constituye la So-­

ciedad e l~ que se e tregan lqs acciones a sus titul~res 

euAle transcurrir un .lapso mils o menos hrgo (nunca mayor 

que un eílo),por lo que en ese periodo se les entregan a 

loa socios "Certlfica1os Provisiongles~,e los cu1les,se 

les apliean las mis~qs dlsposicior.ee rP.lativss a las ac--

c1 orrs. 

! n cci ti :'icaJos provisionales,quP. deepués ee reeripla 

~~1~1 ror acc•on•r consanran el der~cho que el propietario 

.¡.accior.id~) ti"r.e a p1?Uci~ar de l3s utilid9des je la 
9U r,cN~. U!;'~ GOST.\\'O.CON'l'A"lIL!Dln DE SOCIE'lADi!'S.Jm. F.C.~SA 
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empresa,esto es,consagran eu de1echo a perclhir d!viden-­

doa,asímismo representa ~u perticip3ci6n en las polrdBaa. 

1.5.1)Q!UQ!fil!1~~~-~lli=_ 

-son títuloa negociables de ir.ual valor 

~Deben estimarse siempre en efectivo independientemente de 

que representen bienes dietintoe del 1inero. 

De acuerdo ~ lo que aeilala la Ley General de Socie.d11-

des Yerc11ntilea,exieten ciertos 9spectos que r,taHen 3 to-­

do tipo. de accior.ee,independientemente .1e la chee que &s­

t9a eean.Eetea son: 

1)Cada occi6n ee indivisible y si alguna acci6r. lleg3 a 

tener varios dueños, &atoa deber~n elegir un representante 

común.Tanto loa títulos de las acciones como loe certifi­

cados provision9lea ter.dr~n nihcridos una serie de cupones 

numer3doe !Jrogreeivnmcntr. .V nl port9dor,~u~ ee ir!tn dea--­

prendiendo conforme sa perciban l3s acciones, 

2)La distribuci6n de las utilidades y del capital social 

sellev9rá a cabo en proporci6n al importe exhibido de ac-­

ciones. 

1.5.2)Cl~::I11ICACION DE LAS ACC!ONE§_ 

-Hendiendo 11 la desirnaci6n del titular: 

e)No!llinativea 

b)Al tiort.3dor 

-Atendiendo a PU forma ~e p~go:e)Pagedorae ll)Liber1d911 
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-Aten~i•ndo a los der~chos que confieren: 

a)~omu~~s u ordic3rias 

b)PrAferen~es o privile?i•das 

-At.endien1o al tipo de arc"tAci6n: 

a)Fn especie 

b)Fn efectivo 

Se consider6 que el crithrio !e clasi,icaci6n que mde 

relevancia tenía p10ra e f1rntos ~e este trabajo es aquel que 

toma en cuenta el tipo de derechos que confieren,ya que 

como a oontinuaci6n ee observerd ,l!stos determi ran el ti 110 

de ~ividendos a recibir (Bajo qu~ condir.iones): 

De acuerdo a esa clasificacidn,lae acciones pueden ser 

Ordinarias o Preterentee. 

-AccioneG Comunes u ordinari•e:1)Son de voto ilimitado; 

2)Partici pan en toda e las decisiones 

))Participan en lee UT!LJD,1m.:s en proporci6n a 

su valor nominal, 

4)Tier.er. derecho a particip9r en l•s utilida1es 

s6lo cuando las hay y una vez cubiertos los dividendos que 

corresponden a las acciones preferentes. 

Fl principal derecho que ae les da a loe tenedores de 

acciones comunes ea el de porticipar en las decisiones de 

la el!'rr~:;• "l~rtiqpte s11 voto, T0ns l"'!'goo de dividendos pueden 

ser aju~tsdo~ n1n oon afio a lno n~cesijades financieras 

dP.1 ~omonto,La Dir~cci6n je 1~ sociedad puode,en un momen­

to d~do,reduclr o suspP.nder los paeos de divt1en1os,sin 
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vio19r un cont.rato 11?p;ql ni irtorforir ¡" l'ir.cuna mRn1•r. 

en la cont.inuilod del r.e.gocio.El va;c1 ·l·J ~Hl iccL:eo ·n .. 

lllllllCB dP.pen1e no de lRS promP.SBS 1e P~llº ,eino de 13 cnr•'l?i­

dqri. ie la e!".preca par:;¡ crecer y pnr.r:r:.ir utilirt 1·it:-c .11: 

su'.''-"•"'' irdn a rnir.vntlr e influidr. sobre el prncio 

posterior de lae acciones, 

-Acciones Prereret'tes: 1 ):Jon 1r. voto limitado (0610 vot:1n 

en lee Asambleas !lxt.raordl r.ari •S• 

2)'!'ier.en prere:rencia en el raro dn di vi rl<•r ·lar< Y'' 

que no se les pueden regar dividendos a lao ordir.ru" ·is ui­

no deepuh de haber pag:.do a las prefP.rentes un dividenito 

mfoimo del 51' 
l)Tier1en derecho a un divHendo sur• 1 i«t t.'I de las 

accionfte ordinariua. 

4)L11 u•.ilidatl ce acumulntiva,es decir,ei en el¡i:ún 

ejercicio no se decretar dividendos o éot.oa fUPren inre-­

riores el 51' se acwnular•n parH ser pagodos er. el ejerci-­

cio eigufonte. 

1.6)l.CS.Jll:Yl~g~QQ§..·-

Segiln el Dircionerio ~e la leneu~ ~spuílole,por divi--

1'.!endo se entiende:"Cuota que,al distribuir f,nnancias una 

comp~~{g ~·r~~~til,corrP.spondA a cela acci6n". 

Fa 19 utili1ed o pAn•ncie que los accioniet9s obtie-­

nen FOt su ""º' t"ci6r. o f •rticipación en el neg"cio. 

3e d~cret•n 9 p9rtir 1e la utilid~d repartible (Con­

t9b~e) ;e• d~cir,le utili1ed qu• arroj~r. lo~ Este~os ~inen-
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cieros,di~minuy4ndole las cant!J1des necesarias rara rein­

VP.rsiones y par:i el cumplimiento de loa mandamie1.tos lega­

les en este l!laterh.E'l derecho a percibir un divider.do sur­

~· e partir de la oropi•1ed de acciones. 

1.ó.ll!!IB]!~§..E!_~~~~.'.!!Q.-12~!!.!Y.!!!~~§...-

Lo ut.ili.lad que puede diatribuir11ft por acuerdo de la 

Auamblea Ordinnri• ~L 'ccionistae,ea l~ uti'iJed qu• arro­

J~n loe Feta~os ~innnciFros.ERtos Fetedos ~inencieroe de­

bcr&n haber eidÓ present~doa por los edminietrs.1oree,eei111-

lendo las princip3leu políticas y cri t.~ri oa contables uti­

lizndoe para eu elNborRcidr. 

En t.!rminos gener~les,pun1e esteblecl1reo que ee el 

SllPEPAVIT GU;ADO el que se repRrte ,ee decir, ee reparten 

las utilida1es provenl.Ant.P.s de loe operaci oMs 1e 111 empre 

ea oue han pasado por el Fst.eclo de Pesultadoe,eeto ee,uU­

lio~des ye rP9lizad~•··A o.rt.o reepecto,ee coneiñera muy im­

portante eclel'lr que ~·Jr PWJ't NO !'S LO ~!5110 (,¡IJ!!' U'l'ILTDAD, 

Superdvit es el término ~én~rico,y entre otras oo~•s ab~rca 

a les utiliia1ea obterida~ e~ la crortcidn r.ormal del ne-­

gocio (auperdvit ganado) ,p•,ro te!!lt:.ién incluye otros concep.. 

yos que ain aer utilidad increreentan el 09pital contable, 

entre los que se pueden mercionar a:su,e1~vit por rAv~lue­

cjd~,~e~~do o e~o?tq1o. 

~11i.:2~-2-Q!r2rci2_~?xoeder.te :el imp !te al que se 

verdieron lqe !!lerce~c!as o los servi~ios Frestaios reenos 

le sume 1e coet0s y gaetoe ir.curridcs r•r< oooer reolJ7.8J' 
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eses ve~tas o rrester esLs 8ervicios". 

Pe aquí que el Supertvit ro1 Pevaludcl6n (Superdvit de 

c111't.al),en principio no deberíq distribuirse a los accio­

ni•tas ya que únic•mente represert& el reconocimi"nto iel 

aumento de valor de un bien,y no una utilidad er.·eentido 

estricto ya que no existe nincuna operación que pretenda 

trasladar nu propi "dqd a cambio de un pr~r.io(venta) .ne hA­

cho el lloletín C-11,CapHal .Cor.t3ble del Instituto l«·xicano 

de Cent .doTP.e Públicos,establece a este reepecto lo siguien 

te: 

"El eupar4vit por revalu•ci6n NO eo susceptible de 

distribuirse como dividendo e loe ec"ionistas". 

Desde el aspecto cont~ble o fir~ncioro,la rAvalueci6n 

no r,ernre recursos P"r:l lq emp1·esa que purmi ta efectuer u­

na diPtribuci6n efectiva de utili~~~Ps.Sin embargo,parR fi 

nea fisc91es no esté prohibida l~ distribuci6n de dividen-

don prever.irrites del .super~vit por 'lev,luaci6n;pero a par­

til de 19R3,esta distrlbuci6n ya no tier.e ninpún efecto 

fiscal.(Se puede hacer,pero ya no t.ienP. ninr,ún efecto). 
8 

f!!r.tr.iY.i..L.1!2!....!:~:!:u:~.c~.ór" .• -"Es la diferenc\a er.tr·e lo que 

c•·~t.u:ín rnponer 9 la fecha,e precios actua1es lol! ect.ivoa 

~l art.Jculo 116° a.e l .. J Ley r:rr r~Jl rJe ~;o~i •lr1rlrie J.•er­

cer:ti lr;s Auto! i :•A 1!1Jt: !-F• cn1.l t ·: ~ i · - ....... Supo:?ráv:i t por reva-

lu9ci6r.,r•16 esto no lo convi•rte en util15ad,en reali1~d 

sólo conr.:t.j 1.uye un::. rre•ii·1e de oríc_i::r. burs 11t i 1 q11~ ~e r.ici-
8 
?·:~':1F'~ltt r.~rnso ni~ cr.r·.crT'·'~H'~. bH1~!'. 
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litar la enajenación de acciones o facilitar su clrculaci6n 

en el mercado de valores. 

~demás del Superávit por Revaluaciób,también puede re-­

partirse a loa accioni•tas el Super~vit p•gado o aportado 

(Piscalme.nte). 

Sin embarr.o,tento er. este csso como en el de reparto de 

divider.dos provenientes de rnvaluación de activos fijoo debe 

entenderse que NO se treta de dividendos tal como suele com­

prenderse esta palabra,es decir,como sin6r.imo de re.parto de 

utilideies. 

Otro aspecto que se considera importante agregar es que 

NO está permitido que la Sociedad An6nima perjudique o utili­

ce su capital social p•ra repartir a los accionistas dividen­

dos,esto es a título de protecci6n a los acreedores de la so­

ciedad,ya que precinamenta es el capital social el que fun-­

ge como respaldo y garantía contra las deudas contraídas. 

Sie~pre que se decrete un reparto de dividendos a tra-­

vés de acciones,se tendrá que acordar un aumento de capital 

social.Fxiste una limitaci6n para poder llevar a cabo un au­

mento de carital social;un• vez qua el capital social origi­

nal ya esté íntegramente cubierto o suscrito,se podrá proce­

der a llevar a c~bo un aumento. 

1.6.2)~0R~AS DE_PAGO DE D!~!~~~Q§_.-Puesto que el dividendo 

declarado se convi~rte en una deuda de la ecpresa,~ste FUede 

se: saldado en la ~i•~a formo en que puiiera saldarse cual­

quier otra. 
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Usualmente,se pueden pagar de las siguientes formas: 

-~n Ffect.i~o.-Los que se percit.en en mor,e<l.a da curso 

leg•l y cuño corriente.El divider.do en moneda extren-

jera es un ingreso en bienes,que se deberá converir 

e moneda r.acional el tipo de cambio que determine la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público.Se entregan 

contra cupón correspondiente de las acciones, 

-in bienes.-Ac.uel que se obtiene a través de la trans­

misión de propiedad de un bien mueble o inmueble,que 

es el que se recibe en form• de pago. 

-Fn llanos y Veles 

-En ~cciones:Lo que significa que el super4vit se ca-

pitaliza,es decir,se aumente el capital social, 

El pego en efectivo o en otro activo produce el efec-­

to de disminución de act.ivos.El pego mediante emisión de ba­

nce y veles cancela una·rarme de obligación pera crear una 

de o~.ra cl9se.:!?l pago por lR emisión de acciones de lR compa­

ftía liquide la oblieación aumentado el capitel por motivo de 

dicha emisión,reinvirtiendose así en el negocio la utilidad 

distribuida como dividendo. 
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CAFITULO II 



eantOLO n.-
wi11nos Iml~!T.!YOS_~ !!R~V!N .. A~H.!MPIS C!l!m~!L 

FCR LA DPl!!!SA 

La rinalidad primozdial que l~s personas fíelces bus­

can al reunirse para constituir eocie~ades m rcantlles ee 

la obte11ci6n de utililades.A lo largo del tiempo,dentro 

del ambiente fiscal han existido diferentes criterio• F•ra 

eravar a eeee utilid•des r.er.eradaa por la empresa.A conti­

r.uaci6n se explicar4r. cu~les han sido estos modelos imposi 

tivoe,lo que servirl de punto de partija para ar.alizar cull 

ha sido el criterio que nuestra LISR (Ley del Impuesto 10-

bre le Renta) ha adoptado a este respecto. 

MODELOS DE S!e"EMAS FISCALES;-

2, 1)Q!!I~FR!O CLASICO O DE DOBLE IM"FOSIC!ON.-Tambiln conoci 

do como del "!nte Separado".Parte de la bese de que la em­

presa ee un sujeto jurí~ico dietinto de loe eccionistae 

que lo rorman. 

2 .1 .1 )!fjFClt;ICA m;L Slf>'l'EM~.-

t111 utili·:adee ae gravan en au t.otelidad cu'.Jr.do H ge­

neren en la empreee,y en CdBO de que ee distribuyan caue•n 

r.unvament.e el impuesto cuando se perciben por los accionis­

tas,quiones reclban una cantldad que ha sido disminu{je 

con el impu1sto parado por le sooied3d. 

A centinuaci6n se transcribe un ejemplo que acl•r• le 

apliceci6n de eate eieteme:"Si le aociedad eane 1200 y 11 
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tasa imrositiva a su nivel os del 50~,debe ebon9r 100,que 

re~ucer. el divider.do disponible ;·ira sus accionit1t.as.Su-­

¡:oniér~ o 4ue dl s • ri buye el tot il de l~s 1 OJ rest.snt.es y 

que le t1sa personal dol accionieta SP~ 1•1 40%,1eberd és­

te ~bonar 40 y le qundsr9n 60.Fn definitiva,el impuesto a 

p1r-or sobre los 2')J ori¡\in•lea ea de 140,lo cual de una te 
1 

ea combir.ada del 70'/.". 

El concepto de "Tasa Combirada" se refiere al impues­

to que pas• nor una part.e el accionista y por otra la sc­

ciedad. 

2.1.2)!FFCTOS DEL SISTEMA: 

1)La aplicacidn del sistema implica une doble im­

poaioi6n econdmica,debido a que por un lado,la empresa de­

be peg1r el impuoato correspondiente e las utililedea que 

gerar6,y por otro,el accionista,peraonA f!sica,deber' pa-­

g•r impuesto 11obre le parte que le hayan .Uot.ri buido de e­

aea utilid1des. 

2)L1111 utilid3dee DISTRIBUIDAS se enouent.ren gra-

vedas con una carga tributaria mayor que lee RETr.:r:ID'S,Esto 

er.~lizado deade el punto de vista ~i.!l!!!~~ constituye una 

desventaja,ye que éste ve incrementado su impuesto a pagar 

por el divider.do que ha percibido. 

Desde el aapPcto !l.:l.E!!!!l!! el hecho de que hs u!.ili !o.:. 

des dief.ribuidee tengan una carga tributoria m•yor que lea 

retenidas fsvorece le formaci6n de ahorro a nivel sociedad 

y por ende,se fomenta el incrcmer.to de la ir.verai6n y el 
1r;arc!e Yullin Poque.'TR~'t'Ai•r:r:<ro DF l'S U't'IL!1'l'1D:'S D!? LA 'E!f-
fl':'S~ Y !ll~S TI':'Ul"' "!?S. FL IS!'. 'P.d. B. Aires 
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autotinsncia~iento.Dej•r l3s utili1ades r~teni!as implic1 

evit,1r que causen nuevamnnte el grJv1men a nivel y:H<:Ot :.l 

y ade,.,4s se con9leue un ir.cremento ele ca¡:it.31. 

3)El aisteT.a clásico revor•ce uria elt.3 receu;ie-­

ci6n,ye que corio hemos mencion~do,grave s ll!I!.!! las uUli· 

d•dee independientemente de ~ue se diet.ribu)'~n o no. 

2.2)Sl3TF!l1A 'lE !l""'l:G!'ACIOt' O '"!l~li!:l'!•?.'.:~·c1.\ !'I:JC~L.:.-

2.2.1)~~-~l primer antecedente del Régimen do 

Tr~nsparencia Fiec•l es el INFOR~E CART~R. 

El. 25 de septiembre do 1962,el r.o~ierno cen•dionae 

cre6 la Re•l Co•i•i6r. de Encueste sobre la ~iec~lidad,com­

puaata por 6 miembros y presidida por M.Kennetb Certer non 

la !inalidad de que analizara le leeisleci6n riscal vignn­

te en ~aned' )' propusiere las mejores que estimara parti­

nenetea. 

2,2,2)1FCANICA DIL SISTEMA.-

L• Comis16n emitid sus conclu~ionea a fines de 1966 

en IÚ\ doc11m1ento denominedo Ili"OP.ll'E C'P.'1'::11,eiendo ~st .. las 

aiguienteal 

e)!limin•ci6n total hl imput!eto • he eo~in~-.-­

l!ea con un p•go e cuent• del 50" 1e le utiliiA'.i ,, ,.., ... ,, ·le 

11 soci~~ed,!ste !''>flO se consi 'lera un .. f!ntreea 1 cuerta 

del accioniat1. 

b)l!'r.v!o de une liq,uidaci6n hec~'l por h aoeisdad 

diri,.ide a cqie ac:dor.inta ilon:le ce indi we '!l i11rorte !el· 
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dividendoil• cantidad ie utilidRdes ~O di~tribuiaas y e1 

impueoto rateni~o por la sociedsd,el cus" r~ cilcula on 

f'orma proporc' onal a ca·i• acci6n.z;. accionista le:,erJ a-­

grep.ar a su r er.t.a ol il!'por te de los 3 conceptos mer.ciona­

dos (importe del divi1cndo,l• centidud de utilidades no 

di~t.ribuijas y el impuesto retenido por le eociedad),mia­

moe que repreaentan el poder económico que una ecci6n le 

otorg• (ea sobre lo que "'ª a cillcular eu im¡.u0sto d ¡. '¡;uJ) 

c)lll con1ribuycnt.e reclhe un crédito denomin1do 

•!t~~.er •iecal",equivalente a1 impuesto pagado por la eocie 

dad ad 1 cuenta de le Persona r!sica.!n C3so de que dicho 

"Haber ~iecal" Era superior al importa dal impuesto a car­

go del 1ccionsita le diforenciA le ser' reembolsada !nt1-

gramonte por 111 propi3 aociAdad .!1 "Haber ll'hcel "11b11rc11 

al 50~ que pag6 la aociertad y el impuesto retenido al ac­

cionista, 

B'l Inf'orme Carter se b'e6 en al siguiente postulado: 

-Si lo que se trata de e:;var son loa !ont·;::,oo d~br 

tomqr en cuer.ta que qui ene e realmente obtl ..r nn lo~ bcw fi­

cioe de la socieda:l son l3E Persoras F!slc·,:",l'.n~ voz que 

ae surri~e al impuesto a r.ivel soci9l,a6lo rcst.a veri!icar 

qua les gsr.Brciaa se acumulen en l~ declarecidn personal 

de los acclonietas. 

'i'st.f! critPrio }:'P.rmite it:tegr.1r el im:r1i: ato de 19 so-­

c1cdo1 cr l'I ru e""ª física y r.o obsUnt.e que &ata 11ltima 

eet~ oblie:ida a :ieclarar toJJs las utili'ladea ger.era·i!ls 
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por 1, emprpsa,aún 13s qte no l:~n ddo distribui1ia,ol n·:· 

vdm~r. se aplica dn m~ne' ,. equitativa al permitirse WI reem­

bolso de la cuota p•gada p~r la sociedad. 

2.2.3)É!f1!CTOS DEL SI:'TEMA 

1 )Se encuentran grav"das 1118 utilidades qua fiO 

han sido percibidas por el accionista. 

2)Se elimina l~ doble imposici6n econ6mica al de­

eaparecer el impueato a nivel aociedad. 

3)Se promu.,vc u11 financi3miento al fisco,ya que 

en oaso de haber djfricrciae a ravor del contribuyenta 111 

reembolea la aocindad y no ~l. 

4)Al encontr3rse gravadas todas laa utilidadea 

ea aatd sometiendo a ura corga tributaria a aquellae can~ 

ti~ .des a reinvertirsu en l~ propia empreae,lo que consti­

tuye un inconveniente para les sociedadea cuya política 

consiste en repartir poco• dividendos y 1ejar gran ~arte de 

lile u't'ili ades dentro de la amprase a tin de autotinanciar-

ae. 

2.3, 1 )Dobla •aaa o Intcgracidn Pucial.-El eistema ntabla­

ca taaaa diferer.t.es a fiIVEL SOCIZDAD,dependiendo ai lea u­

tilidades se distribuyen o fto;un• vez que se roparten las 

g•r.ancias,vuelven a ¡¡reverse en la declaracidn personal de 

loa acc~onistas. 

Este criterio establece una tJB9 ~avora ble que ¡¡rav• 
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las utilidades que se di8tribuirdn,yq que estas gJ"n•l'·. 

volverJn a c9usar impuosto •l ser >ercibidae por el accio­

niatJ. 

2, ), 1, 1) E"'RCTOS D!L S!S'l',;rr.A .-

1) 11'9VOIP.Ce la distribuci6n de utilidaies,ya que 

~•tas eatdn gravadas a una menor taea que las retenid•e. 

2)Si esto se analize,desde un punt1 de viste de 

Persona ll'!eica,es positivo porque rivo, ·.-:e 11 form1ci6n de 

ahorro !I nivel accionista (personal). 

))Desde el aspecto empresa,este sistema implica 

que al ser mJs atrJctivo pera el accionista,rep,rtir uti­

lid9·:!es,la emprAs• llegue a un punto en que no pueda 11uto­

rinanci use (por la gran cantidad de utili '1At!es t!istribui­

da11,en vez de 2eter.idas) y t.enea que recu rir a préstamos 

extranjeros. 

2.3.2)IM<>UT~CIO!!_ DEL CP.::DITO.-Conaiste en que la sociedad 

pag3 una t.Ar9 únic~ sobre el total de las utilBades,inde­

pen<!ient.cr.:cr.tc :le su destino,a su vez el accionista reci-­

be un cr~dito equivalP.nte al 50~ del impuesto que le ao-­

ciedsd pag6 ~or las utilidJ~ca.El accionista incremente el 

·dividendo po1cibido con dicho cr&dito,c3lcula su imruesto 

p~rsonal,eplic1ndo la tesa progresiva a la cantl la~ incr~­

~~· •ade y contra el r~sult•do acredita el total dgl cr4~ito 

en c•so de que exist9 sobrunte le será devuelto.El crélito 
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ea considerado un pago e cuenta. 

2, 3. 2, 1) !?ll"WTOS DEL SI f.'l'El!A. -

1)La doble impoeici6n sieue vigente,aunque ete­

nuada,yg que del pago que hace la sociedad e6lo un '°" ea 

acreditable para el accioniste,el reato constituye un pego 

de impuesto definitivo. 

2)A nivel sociedad,sucede lo mismo ai se reparten 

o no las utilidaies,causan el misr~o imru.idt.o. 

J)A nivel persona fíaice,la deciai6n de repartir 

o no laa utilidAdee deber4 evaluarse en tunci6n de qui 

tanto beneficio obtiene el accionista el ecredit~r a6lo •­

ee 50~;puede darse el CAGO de que convenga dejar lea uti~­

lidadee en el negocio,o si ese ocreditamiento represente 

un gran beneetcio personal,entonces convi~ne rep3rtir. 

2,4)CRITZRIO~-~I!i~QQ POR NUB~TftA LSGI:ll¡iQlSJ! 

2.4.1)ANTECBDENTIS.-

El primer antecodente 1e le Ley del ImpuP.~to sobre le 

Renta {LISR) en nuestro paíe,~ue la Ley det Centenerio,que 

estuvo vieente en el aílo de 1921.Tuvo como m4rito haber di• 

ferenciado los ineresoa en c&duhs ,de acu•!rdo 1.1 le tuonte 

de los mi~~oe y de h3~er incluí~o la ~plicaci6n ie t9rites 

progresivas sobre los diversas porciones de ingresos sra­

vablea.Lo import~nte de esta lfty,relac·onado con 198 uti-­

li~~ñes gener•das por l• sociedad ~ue que sobrepuso dos 
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grgv~rr.'-nes¡ primr:ro a las soci·1ñ~di:::a :¡ lu 11go a los s~c:on 

cu•ndo recibier1n divi1en1os (Crit rio c1•sico o le ~ohln 

imposición) ¡sit.uaci6n que r.o nlvi6 • sucqier sino h~at3 . 

las reformas a la Ley del Impueto sobre ta !le1.ta de 1943, 

~ part.ir del sao de 1943 hJeta 19~2 estuvo vieer.te en 

rel!lci6n a lge utilidades llP."qrgdas por l• empresa el Cri­

t~rio Cl,sico o de dobla imposci6n. 

Sin embargo en el aao de 1979 nuestro Sistema Imposi­

tivo s1tfre una profunda transform~ciór. con la introducción 

del Sistc!'l·1 de Integración o "'ranspqrencia "iscal,mismo 

que ti-vo c3dctcr da opt·Jtivo ,1e 1979 a 1982,g plrtir de 

19~3 ea establece como obligatorio,con aleunas modifica-­

ciones en rel~ci6n a 1979. 

Re importgnte eeñal•r que la palabra "Integración", 

de acuerdo al ~iccionario de la Real ~cademia de la Lengua 

se define como:"Unir entidades sep•radas en un todo cohe-­

rente". 

De aquí que el Sistema de Int.egraci6n o Tr1nsparer.cie 

!l':.ecal puvde definirse como un Sistema Impositivo que buB­

ce unir er. un E~l o efecto económico el grav1hen de 1· ~ qr,­

pres•s y l~o pqr~vr:.'c f!aicas.llsta "uni6n" se consieu& 

cuando el ª':cion:i:sta,parsona t'!sics absorbe to1a la carga 

fiscal correspondiente a las utilioaaes generad1s por 19 

e~ •• esa de lq qu~ ea socio.L~ empres9 s6lc queda co~o un 

ir.t.err.ied: ~ri o. 

Nuestra Ley del Impuesto sobre le Renta nunca contem-
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pló el Régimen de TrJ·~p~rcn~i~ ?iscsl tal y como fue con­

ceptuado en el Informe Cartcr,ya que result·3ba sWliamente 

radical. 

2.4.2)LEY n~L IMPU2STO SO~R~ L~ ~ENTA .1~ 

Fn lg Ley del Impuesto sobre lg Renta de 1979 ae reco­

noció por primera vez en nuBst.ro Sistema Impositivo la e-­

xistencie de la doblR triLu 1 •ci6n,para corregirlo ee eota­

bleci6 en este afto un1 o~pccie d~ régi~en de "Imput~ción 

de Crédito".Se dice una "especie" porque no es exactemerte 

ese criterio el adoptado por nueetr~ legislación,como po-­

dremoe dar nos cue ta después de analizar algunos aepnct.Qa 

de la LISR de 1979, 

La LISR de 1979 sufrió reform3s substanci~lea tgnto 

en su estructura como nn su C'.·llh,,!i1o, 

En lo relativo e l'll nst.1 uctura,la ley únicamente ta-­

nía tres t!tulos (Genergli~aes,1mpuesto al Ine,rAao Global 

de las Empresas e Impuesto al Ingreso de lee Personas ~!-­

eicas) ;a diferencia de la ley de 1979,que abarcaba cinco 

t!tulos(Generali<iaes¡lmpucsto 111 Ingreso Glob>l de las E•­

pres11e; Tasa Complementaria sobre Utilidaiee '1rut.aa Extra-­

ordir.ari~e; Impucsto al Ir.greao de laa Fereor.ae Fíeicaa;Im­

pliesto al Ingreso de las ~eoci~clor.ea,Sociedades Civiles ~ 

li'ondoe de Peserva par., Juoi' !<."), 

~· .cu3nt.o a su ~ .. , ... i ,,, , ce introdujeron cambios que 

impHcaro11 un llV3t".Ce er. el aep~cto relativo a "Equidad Tri-



but~ria",a tr~vde de la intr~ducci6r Sel concepto Je Globa­

lizaci6n ie los ingresos 1e lis personas físicos.El término 

"globalizaci6n" se reriere a que 11s porsonas rís•cas ha-­

bíar. da intorrlr ~ sus ingresos er. una cuenta sobro la 

que hsbían da trib~tar. 

2,4,2,1)PllOCE!Jil!!~NTO C0NSFR'l~DOR l!ti L\ L!SR D'! 1m 

La Ley del Impuesto sobre la !lenta {LI~!l) ,e1: su ex-­

posici6n de motivos,en al aspecto relativo al gravdm~n a 

loe ir.•rosos por dividenios,estableci6: 

"Este capítulo contiene dos reg!manes:El primero de 

ellos mantiene al tratamiento actual {consarvador.-Cl~sico 

o da doble imposici6n) y el setiundo as el de intagroci6n 

que tiene por prop6sito evi'Jr la doble tributaci6n pagan­

do impuesto por las mismas utili1adas,la empresa y la Far­

sona ll'!eica" 

El tratamiento qua la LISR llamgb3 "Trat:mianto Ac-­

tu11l" consi~tís en que los divi<len~on r.or los que no ee pu­

diera o no se quisiera efectuar ln DC'>'::Ul .ci6n con otros 

ir.creeos de las personas físicas,causarían el impuesto a la 

tasa del 21~ en el eílo en que efectivamente se percibieran 

el cual ~ebeda ser reterido por 13 e!!rprnoa q"o. hul>iera p 

ggdo.Para la empresa no serían deducibles eaos dividendos 

page1os. 

Como puede observ1rse, con o.ste criterio seguía vieen­

te el Siste~a Clásico o de Do 1ile Imposici6n,ya que prime-



ro la empresa p~g1b1 su correspor.oiente impuesto sobre l3e 

utilidaiee genorad1s y despuJs c~ar.do el accior.ista perciA 

bien el dividenlo provenier.te da esas mismas utilidadea 

pecaría un impuesto del 21~. 

2.4.2.2)IN7EGRACION o TRA1'::3P'.".3t'CIA nsCAL OPCIOI:AL 

El seeundo sistema al que h1c{9 reterercia la exposi• 

ci6n de mol'.ivos era el de Interr•ci6n o Tr1nspnenci11 11'is­

c9l1mismo que era opcional. 

Dicho sistema ,tuncior.aba de la siguier.te mar.9ra1Loe 

dividendos por loa que se eligiera la opci6n de acumulscidn 

se agregarían a lqs dem~s ingresos er. el aao en que dichos 

diviiendos fuesen d~cretados aúr. y cuando no se cobraran. 

En catos c1nos no se efectu1r!a reto,:cidn alguna por p1rt1 

de l·• emp1eso,sie,..pre y cuando,existiera un aviso del ec-­

c~onista e le micme de haber ejercido ese opci6n. 

El al stema no implicaba cambio alguno en lo rehciona·­

do a la t.ribut.,1cidn de la empresa (ya que ella liquidaba 

E>U impuesto so'3re 11111 utili1aies ger. radas,t~l y como ha-

. b!a venido sucediendo)¡sino solamente a nivel pereon3 rf• 

aica,13 cu1l debería ~cumul~r en 13 proForci6n que l~ co­

rrespondiere la utilidad gencr .Jla por 13 compail!1 antea 41 

Impuesto sobre l~ ~ent.3 y considerar como ar.tici~o de 1u 

propio impuesto,el nr3vd-en cubi~rto por la empres• aobre 

tales utilidades. 

El increeo 9CU!'1Ul"blo est"rb cor.eh tuHo r.or el di--
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vidor.do decretoio m1s el impuosto que le P.mpresa hu~iera 

r•;gJdo por 'ltchJs utilid•·ies;este impuesto se cor.si 1or3-

ba como a cucr.ta del impu :sto de la p·H son .. fi'.sic3. 

La opci6n le Rcumul.r los divider.dos pod!a ejorcerse 

ar.ualmente por cada socio y deb!a comprnnder todos los di­

vident\os decret·idos por una misma empresa. 

-casos en que no podr!a ej 0 rcerse la opci6r. de acwnulaci6r. 

a)nividandos provenientes de utilidades.rer.eradas en ejer­

cicios terminados antes lel 1° ie enero le 1979 o por las 

qua se hubiere pag•do el impuesto conforme a ~asas especie 

lee de tributaci6n. 

b)Dividendoe de acciones el portador salvo que se hubieren 

cotizado en bolee y tuvieren bursatilided. 

c)!livi-J.erdos provenientes del extranjero y P''.C•dos al ex-

tranjero. 

-!rectos del Sistema de Int.egr:•ci6n Opcional: 

a)La forme de det•,rminar el impuesto que la per­

sona r!aica pod!a acreditar era dem•eiado complP.ja y p•ra 

erectos prdcticoe lo hac!e inalcanzable p3ra la mayoría de 

loa con'ribuyentee. 

b)Esencialmente parte del mismo principio que el 

criterio de "Imputacidn de Crt'!di tos", siendo le única dife­

renei!! el 111onto y l• fornn dP. •ieter,..inP.r el impuesto acre­

di hhlfl para el gcciorbto', 
2 

c)"Este mec1rio~o bAn~ricigba a los accior.ist9s 
2 
~!ontiel Q~•tilllnnos Alberta,Halgr 1ves C.Arturo/TR'N::lFARill:­
CH FISCAL DE to:; nIVID:n::ios .Dofiscal E·litoree. 
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des1e ~os asp~ctos :1)Qno fl~~nn!•;. ¡u que el accionista 

r~rsonq rfsic9 recibía el dividendo bruto,es decir,sin 

nincur.g reter.ci6n y el impuesto lo cu'Jrir!a hast.9 el rno-­

mcnto de presentar su decl3r•ción er. el mes de "bril del 

aílo siguiente. 

b)Le t3ee real de impuesto en todos loe casos resultaba in 

rerior.Lo anterior iebido a que el contribuyente podía •-­

crediter el ISR pagado por la empresa,por lo que en todos 

los casos 11 f.~so rcnl de impuesto era inrerior a la del 

21- que estAblo~!n 11 Ley pqra quienes no opt•r~n por el 

sietema de integraci6n" 

te: 

Por tasa real,estos autores se rerieren a lo alguien-

Tasa Roal=Monto :!el impuesto caul:'ado 

Utiliiad gr3v1ble 

-Fste Sistema de Integraci6n buscabg ate~uar los efectos 

del de doble imposici6n y conseguir la globali1aci6n eoli­

ci tan:lo al accionista 11 acumuleci6n de loe dividendos per­

cibi1os al resto de sus ingresos a !in de calcul3r el im­

puesto sobre ung base total, 

2,4.3)INTFr."~C!ON O Tl!Al"SPllB!\OB ll'r:iOH OBLIGfTO!!I4(19~3}, 

r.n nl ~no de 1983 l• LISR vuelve e áufrir otro cambio 

que cor,si sti6 ª" ee·~blecer co1110 obligatorio el Sistefl'~ df! 

Intaer1oi6n,con algunge modiricgcioncs en rel~ci6n al vi-­

ger.te en 1979, 
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~~te s;ste~a setard vir,~r.te h•stn el 31 de diciembre 

·ie 19°6, 

Mecér.icg del '.'istema: ' .. !l'lrtir lel 1• ie enero de 19q3,los 

divi'iendos que r•iciban l9s personas ~ísi cas son •cumula-­

bles a sus dee:1s ir.gresos,oxistier.do l'l obligdci6r. pera l9 

emrrnsa que los cubra,en el cJso de que quien los reciba 

sea ur.a p~rsona físic9,de retener el impuesto a la tasa 

del 55%.Los dividendos deber~n acumul~rse er. la declareci6n 

anual del cont.ribuyente (sea persona física o mor•l) ,y en 

caso de ser unq persona r!stca,podrd •cr·dit~r el impussto 

reter.Mo contr. el impuesto que se determine en dicha de-­

cl•r ·ción anual.Por eu p3rte,la emr.1esJ que pague los divi­

denclos loe considerará como deducibles pn 1 efecto de de-­

terminar eu utilid1d riscal ajustada.Con esto se observa 

que uno acumula y el otro deduce,con lo que se anula el 

doble grav~men. 

Puede afirmarse que esta es la mecfocie bofai 0 e, el es­

quema generql de este sistama que hR provalecido 1urante 

el periodo '~3-'86,pero t,g~bién en aste lapso se h9n ori-­

einado aleun9e 1ircrer.cios sutiles quo se incluyen en un 

cu~1ro comp~r,tivo. 

continunci6n se expone el proce~i~ier.to que lAs e~­

presas deber~n observQr para detsrm1njr su resultado fiscal-
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Segt1n lrt, 10• de la LISR: 

Ir.P,resos t.ot.ales(\cumul•blas:prorios iel r,iro,dividanioa 

cobraios (TODOS);otros ingresos esrorildi­

cos), 

Deduccionea Autorizadas (Costoa y Gsatoe);a excepci6n ie 

le deducci6n adicional y loa di­

videndos p1g ·•dos en 1 rectivo o 

bienes), 

U'l'ILID4D ll'ISCAL 

~: 

BASE PARA PTUB' 

Dividendos cobr1dos en sccion~d o en pr:ctivo pero rqinvar-

tilos aentro de los 30 días siguientes.NO DEDUC!IlLES cobra­

dos en efectivo. 

-Dividendo1 pJgsdos en EF]CTIVO O BIENES 

-Deducci6n a diclonql ,CEFPO'!'IS Y CEDIS 

U'l'ILI'!lAD ll'ISCAL -.TUS'l'.'T1A 

~ 
F&rdidas tiscal"s •ijust.ad·e de e.1P.rc!!!!2!!-!!!l!!ili!!!! 

Itl!IU: RESULN,DO '!'T:O"U (DAS:? ISR) 
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De le exnoeici6n del artículo 100 de la LISR es con­

VAniente h~cer las siruier.tes oclqr~ciones: 

-Sen 1educiblee los dividendos decretaioe y p9-

cadoa en efectivo o en bi"nee. 

-Son acumulables pAr1 la Sociedad ·,n6niml lol' 

divi~endoe cobrados en efectivo o bieree.Así~ismo ro se 

rest&r•n de la utilidcid fiscal pun determinar la utili-­

dad fiscal ajuatada.(lfo son deducibles). 

-TambHn ser.in acumul3bles rarq la Socfoaid An6-

nima loe dividerdos cobrados en eccior.ee pero los ~~ST~~A 

de eu utilidad fiscal pera r!et ·rminor su utilidad fiscal 

ajustada.Cuando ee le ll2!!!~J:!fil!_ e6lo las acumulará a au 

utilidad fiscal ajustada. 

-Loa di.videndoa P!1GADOS por la Soci.edad An6nima 

en ACCIONES no son deduciblee.S6lo lo eerdn hasta en el e­

jercicio en que loe reembolse. 

Laa Person~e ~!eicas eegún este récimen,eetardn a lo 

siguiente: 

-Cuando cobren ñividendos en efectivo o bienes 

los acumularán en eu declaraci6n er.ual,acreditendo el im­

puesto retenido, 

-Pero ai ~e encuentra en alguno de loo casos ci­

tados ror el artículo 122º de LISR ae conei<lerará como pe­

go dcfir1itivo es·• retenci6n y no acumubd ceca divBer:l.os 

A aue demds irgresos. 
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-Los ñivi~er.1os cobraios cr. accior.es por una 

perscna rfsina ro Se COr~iierar~n irereSOS Fino ~g9!9 que 

le eean po,;9.~os er r7 ~r.':'IVO e l'f\ !ll~·rcs el r ·embolear esas 

accionns la Sociedad Anónima que con ellas pag6 un divi-­

denoio. 

Peembolso que pu•-de se.r por reducci61' del ce pi tal so­

cial o por liquidaci6n de le sociedad. 

2.5)!§EJ.Q!~fl!!!::~_!!!;_!R:;r;spr,pEM:IA 

Fl nuevo sistema fis 0 el de los dividendos de acuerdo 

con las disposiciones de ls LISR,pretende el' principio lo­

gr3r une int.egr~ci6n del impuest.o,de t~l forms que las om­

presas sean meros entes trDnsparentes y el pcgo!o1 final 

1el. gravámen lo sea el acci orista personn ffsica,stn em--­

bargo esto no se de desde el punto de vista estrictamente 

le€al,ya que ciertas dioposiciones de la misma LISR,as! 

como en otra serie de disposiciones contenidas en la le--­

gisl ci6n mercantil,reconocen distinta personalidad jurí-­

dica tanto a la empresa como a sus accionistas,por lo que 

puede estobl.ecerse que desde un aspecto estrictamente le­

gal,no es correcto hablar de una t11nsparercia o intecra-­

ci6n de la carga tributaria. 
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CCNCEPTO 

Partidse que se con­

oi1eran !ngresos A­

cumu1~bles 

Partidas que NO se 

consideran Ingreoos 

41 

1 83 

Ingreso~ en Efea. 

bienes,servicio o 

cr~dita obtenidos 

en el ejercicio. 

Los obtenido por 

Aum~nto de cap.­

F9go de le p&r11-

da por accionistas 

Primas obtenid•~ 

por la colooaci6n 

de scc,de la aoc. 

Pev, de bienes de 

1 84 

!ng.por div.se a­

cumularán hasta el 

hasta el año celen­

dsrio en que se per­

ciban en efectivo o 

bienes. 

IGU~L 1 83 

IGUAL 184 

Igual '83-'~4 con 

la sir. ~di~ión: 

T9mpoco in€resoo 

los orir.ina1os de 

de conce~tos que 

reflejen infl~ción 

Div.reclbidoa en 

a ciones prover.ie~ 

41 



CONCEP'l'I' '83 

PartUu que no A. !'ijo 

ee eonPider•n in8• 

neauccionft• (p•- -Div.P8g.en •-

r• determin~r 11 tectivo o bie-

ut. r11cel 1ju•te -n1v.cobr•do1 

ae) en •ccion•• o 

42 

e reo. pero rein­

vertido• d•ntro 

de 101 30 •iS•• • 

1u ilhtriln1oi4a 

084 '85 

te• de cepitsli­

zacidn d• los con 

c1pto1 a que se 

refiere esh tnc 

oidn 

Sig,11dioidn1 

Prohibida le d•• 

duo!ii6n de di vi·•· 

dendo• 1 r•embol­

aoe p•g•doa •n e­

t•oti vo o bienea 

prov•nient•• d•l 

reoonoci~iento d• 

inrl1cidn. 



C01'Cl!M'O 

Dtvidendó• In­

terino• o In t.er .. 

mediOll 

Pagos Provil!io-

•fB 

Deducibl .. 

n11l11e•)?ector uti- Obtenido tomando l• 

lidadl Ut.?isc•l ejuet•d• 

No pegoe proviaion•­

ei hubo p&rdide fis­

cal ajueteda 

'84 

No. dt4.a,IP. 

Ilu.22•que 

nteblecetS!­

llAN D!llUCI!IL'ES 

LOS DIV.COR!!ES 

PONDI'!:NTES A !/ 

J!RCICIOS ~N'!'E/ 

T!IO!'SS 

!n base • Ut.Pie­

cel 

IGUAL 0 83 

'85 
IQt:AL •84 

IGUAL 0 84 

No pagos ProviPio 

ei hay P,?ieeel e­

justa,le siempre y 

cuando no ee debier• 

• le ded. de 1iv. 



CN;CEl'TO 

Partii~s no con-' 

consi~prgjas pare 

emlcul1r J'gpos P. 

'83 

Ina.de estableci­

minnt.os en el ex­

tranjero 

'84 

A pqrte extrsn­

jerosl Jliv.obte­

ni~os o plgados 

en acciones o ptes 

socialeeo en e!ec­

ti vo pero reinver­

tirloa ientro de 

loe JO dfae siga. 

•es 
IGUAt '84 
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CAPITULO III .-

!!"!'CTOS FJN~NCIFP.OS EN LA SOCIEDAD 'NONill'A Y li1i ~L ACCIO­

ll!ill.J2Ll~!i§!rn'?NCIA FISl:'L OBL!l}.l'!'O!m. 

Las disposiciones fiscales vigentes que reeul3n el 

grgv4111en a las utilid1de1J g~ner3das por laa sociedadaa mer­

cantiles han tenido variados efectos fir.ancieroa tanto pa­

ra la empresa como par·• lo~ accioni11te11 que lee componen. 

A continuaci6n ee comentar4n estos afectoe1 

3.1}EL DESF~S,~lENTO.-El t~rmino "desfasar" seg~n la Re~l 

~cademi• de la Leneua eienifica:"Eetablecer una diferencia 

de raee ertre dos tan6menos alternJtivoe ie igual frecuen­

cia. 

Desde el aapectoe fiecal,el deafaaamiento •• refiere, 

1etlln Arturo Halgr•ves Cerda y Alberto Montiel Caetells-­

noa P lo eigui~nte: 
1 
•El sistema de Traeparencia Fiscal obli>a • que pri• 

mero la empresa pague el Impuesto sobre la Renta e au car­

go y sor4 hasta el •~o eieuiente,ur.3 vez que la empresa 

dil"tribuya el dividendo eo'1re le utili13d net11 gener3da 1n 

el sao 3r.terior cu3r.do se genere la deduccii5n.• 

Es !ecir,el efecto de deerae11miento se origine porque 

las utili1ades dietribui~38 nuneg eer1n 1~1ucibles er. el 

ejercicio er. c¡ue se hay1n generJdo,oino on el sic·~i~nte o 

11i1r.,ientes e jnr cicioa. 

Tom;nio er. consBeracii5n b defiri ci 6n de l:J 'c i,,e,.ill 

!l• LC!"l.''.?S O'!::'"lA 'll'l'l'llO,!'Ct"'I ~L c. ~tll:•'"'!'O. TR :l:Sl'~Jm:cu 
n::c'L nr tos 'DI'1I!'::r:;os.no"l3C\L EJl".'Or:i::s.2•Fd.1~e5. 
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de la' Lengug,el desfssamienta se refitJre 9 la siguiente:Su­

pé11Aase 4ue una e~~resa cerró su ejercocia de 19~3 can ur.9 

utilidad de !2'000 y iecide re.partirl toia,en el ~es de 

marzo do 1<· 0 4 .SP. d• un dest'a"e"'iento (una di !erer.ci 1 de fa 

eee)potque esa utilid3d generada en 1963 y que y~ ha sido 

rc·prt.iia serf deducible h~sts 19B4.(A'1n y cuando se haya 

r•r·rA1o e~ el ejercicio paaedo.).De acuerdo a la legisla­

ci6n fiscal rnfercnte a Pagos Provisionalee,ese deducción 

opar~ble hasta 1984 y que implicar• une xecuperacidn de 

Impuesto sobre le R~nta,ser6 posible empezar e realizarla 

a p9rtir de que ee efectúe el cilculo de estos pegos provi 

sionales,ya que ee permite deducir loe dividendos pegados 

en el cdmputo de e~tos pagoc. 

11 dlefasamiento incide desfavorablemente 1obre el 

rerdimier.to pera el eccionista,ya que éste recibe WI divi­

~endo que lleva inclu{da 1.1na disrninucidn por el Impuesto 

sobre la Renta previamente cubierto por la empresa. 

3.2)Con o'hjct.o de abst.ir el ef'ec~o ne1ptivo c¡u~ el desfa-­

eamiento provoca tanto pare el accioniet3 como plr" la em­

preca 11ism~,surgieron en el a111bier.te f'iecel-financiero dos 

mec;;ri smoe, sUndo eet.oe los Si!luinr tes: 

-Los Divider.~oe Interinos 

-El !leedoble:riento de Utili la~ee 

3.2.1)!1I'!ITl~rnos IN'l"lPU:Q§.-l!ajo la der.omi113ci6n de "Divi­

der.do• Int.erir.os" se eb11c3 e ai¡uelloe divider.1os que se 
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distribuyen ~N~ES de quo l:> emvresa cierre su ejercicio,to­

mar.do como base las utili~ades gener3dos h3sta el momento 

en que se hubi•ran decret3do y r.•g9do es+.os dividendos. 

Los divi1endoe interinos se man~jaron para poder de-­

ducir dividendos en el mismo ejercicio en que se hubiera 

generado la utilidad ie la que provinieran,y con ello, 

t1mbit!n conseguir un ir.cremento en el r"ndimiento par.1 el 

accioniet3, 

Desde un punto de vista mercantil,nada impide el que 

reuniéndose loe requisitos legoles,puedan llevarse e cabo 

distribuciones de ut!lidBdee h3cien1o uso de loe dividen-­

dos interinos.Los requerimientos leg->les que aon necaearioa 

pare que un reparto de dividendos sea vdlido,ne encuentran 

concentrados en el artículo 19º de la Ley Genenl de So--­

ciedeiee Mercantilee,que a continuaci6n se transcribe: 

"La distribuci6n de utilidades s6lo podr' hac~rse 

desput!e de que hayen sido dobideri·-nte !lprob31os por lA 9-

eambles de socios o accior.ietae loe estados ri~ar.cieroe 

que las arrojan.Tampoco podrd hacerse distribución de uti~ 

lidades mientras no h•yen sido restitu!dae o ebsorbi:lae, 

mediante aplicación de otras pertid9s del patrimonio,las 

pérdies eu!ridqs er. uno o varice ejerciclos anteriores o 

h•ya eido reduci1o el capital social•. 

De este precepto puede apreciarse que NO existe nin-­

g11::s limit.Rci6n iesde el es;ecto ~ercantil ror9 que una 
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empre e e pueda decret ir sus ii.ividendos en cu·· ll.!ui •"!r m-:irnr.n-

to,a6lo habrtl de cumplir con los requisitoc 1,:-·~ue la A-­

samblea Ordinaria •pruebe debiño•er.te los !st•dos Pinsn--

ci~ros que los arrojen;-~ue hayr• sido rP.stituíi•s las 

pérdidas sufridas y -~ue no hoya sido dismir.uído el c•pi-­

hl soci31. 

A este respecto los nutores ~ontiel Castellanos y Hal 

graves Ce da o~ir.n~ quo: 

"El artículo 19º io lJ Ley Ger.eral de Soci~dades l'r.er,­

cqntiles en nir.gún momento obliga a l•a socinñades a que 

los est•doa financieros deban estar referidos a una dater-

mir.e~a ~~cha,ni mucho menos al cierre del ejercicio,por 

tal motivo,la distribuci6n de utilida \ea puede hacerse du­

r•nte el transcurso de un ejercici.o social,inclu~o pudi~n-

dose llegar al extremo,siempre dentro de un m•rco ~e lega­

li1•d,de distribuir utilidJdes mensualmente si los estqdos 

financieros las arrojan y si la asembles ordinori3 de so­

cios y accionictas los aprueb3n debidamente", 

Desde el punto de vista fiscal,ls aitu•ci6n que pre-­

velec!a hasta ol 31 de diciembre de i9e3 e'a la ae consi-­

derJr tiecalmonte v~lida l• d~stri~uci6n de dividendos in-

teriros,seedn se podÍ• p~reci•r en el artfculo 22° ~e l• 

Ley a~l Im!JU'\'' to sobre ll l?~r.ta donde señ~h'>J C01'1' ie,luc­

ción a qtl" lo•: cor.tribuyer.tee tcníar derecho, los ~ivider.-
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dos o ut.ilihdes :i~utribuidas en erectivo o bierea pf, el 

ejercicio por el cor.trihuyente.(No especific•ba si eetqe 

utiliiades teníen que ser ie ej~rcic!os 9rt~riorea). 

A partir de 1984 surgi6 la impoeibilijad de deducir 

loe tHvider:dos interinos,miema que se encontr6 est.<:iblecide 

en el mencionado articulo 22º ?racc.IX de la Ley del la-­

puesto sobre 19 !!enta que ~stipula'"ª qno ello i:r.rf~r do:lu­

ciblee las dividendos o utilid~des dist1ibuidoe en el e-~ 

jercicio cuando ·correspondiergn a ejercicios anteriorea. 

Como ~uede aprecisrse,los divider.dos interi noa pre­

tcn-:fon resolver el problem<:1 del llesresamient.o desda al 

puntQ da vista EMPPES~ 1 ea decir,que &ste no tuviera que 

esperar per-. poder .1eiucir loa dividenfos paf.!9dos. 

El desdoblamiento de utilii11es,que es el o'ro maca-­

niemo que B continuaci6n ee explica,planteq otra aoluci6n 

pero desde el aspecto Accionista. 

3.2.2)DESDOBL~l\II'~l"'!'O T!F tJ'l'ILID!Jlli§·-"Fa un mecanismo por 

medio del cual se pretende reconocor contlblemente al Im­

)llleeto sobre le Ren a que 13 e~pr~,a recup~:!!f o 1!.t~tf 

1!.l!S!! con motivo d~ 11 de1ucci6n 3 que ter.dr' derecho 

por haber dhtrilluit'lo suP utl U·fadee•. 

MF.e el incremento que r-roiuce en lee utilid~dee de 

una socie1h:i merc~nt.i.l,el Impuesto sobre b P•mt~ recupen 

do cor. l'\Ot.ivo de la ~qt\u-:ici6r. d'! iivi:ian:los q11° ror.ue•. 

Co'!lo ee poir·~ observar con el sisder.te cu~dtocompa-
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rat.ivo,con el mecanismo de nesdo~l1~iento de utilidades se 

consigue qun el ren:limient.o par• el eccioni2ta se9 similitr 

el que obtenÍ9 9ntes de que se originara el c,m·,10 en la 

tay. 

Hasta ~~~L!i!!_·~!!!il,:'!!!!! ·-
1982_ Sin dasd. Con_De!j.d• 

Utilidad Con- 110 000 110 000 ~10 000 

table 

Deadoblamien- 17 241 

to de Utili-

dadea(l10 000/ 

o.5B) 

ISP. Detenido i.LlQQ2. (~ ~OJl ..i~ 

Utili.dnd Neta • 7 900 14 500 17 759 

Cont!nu•menta se est& habl•ndo del impuesto recupera­

ble ,por lo que resulta muy importante determinar c6mo ea 

cal~ula. 

3.2.2.l)C~tCULO DF.L IME!!12!~Q!!!:iE~~g 

Utilid!td antes de ISR y PTUF-----1100 000 

ISR (42)!) 

PTUE (B~) 

Utili<i id !fe tB 

42 000 

__LJQQ__ 

t 50 000 
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Para calcul•r qu~ t·1r•u i~pu· ·.to ao rodr1 recu•or•r, 

SR pJrte del sieuiont1: r·1zon~·:ic~to: 

!50 OJO rcprccR i~n l• utilidad n~t3 o suscdp~ible do 

repJ1to,~i~mauu·1 ne tdrmicoE porcentulles represent3 un 

58- lihre,rorque L•y ~ue recordJr quo ln empreso hi tribu­

tado a ur.1 tJaa del 42, .• ::-01 lo t1nto, si se tom .. como 10~ 

lq utilid•d a~too 1e im;u rto r•eultA qu•: 

100.~ 42:' ., 587' de utili1od rep1rtible 

ISRpagqdo 

De aquí que par11 osber cu1nto ao pue.dc recuper•r da 

InR se ten~r~ que osttbleccr un" proporci6n d~ l• siguien­

te m9nP.ra: 

S 50 JOO--- · ----58;( 
S A6 207 

X 100~ 

S BG 207 !50 ooo = S36 207 (ISR rocupnr•blc) 

O t3mbi1fo: 

s 50 000--------58~ 36 207 
X 42~ 

En otr•s pabbras,dcbe determinarse el 42~ del 5º:', 

que ea 11 utili11d repJrtible,lo que significa que de esa 

ut.1li1ad re~!rtible se pojrd recuperar un 42~ de lo que se 

1ecid! 1istribuir,vh divi1endos.T.oa porcentgjesde 5q% y 

42~ ecn cor·t•~t•s,esto es,no import~ si ee decide rApArtir 
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toda l~ utili1•1 e s6lo un• r~rte,Si se tcm• e~ cuanta ~ue 

\qs empzea•s gen r~lmente tribut•n a un 42~ 1 1• utilidsd 

rep1rtiJa ~iemrres eotar! reoresent•d3 por un 5q •• 

3.3)QE!:~~!1Q~!~~2-~Q.!L.li!!..!!º~~~1!.:Q!Q~-~~-ª~QQ~QQ!: 

~!i~2~E~~Q~~~2~E~ 

A trav~s ie ls Circul•r # 21,13 Co~isi6n de Principio• 

de Cont·>hi 1\1 Tl .del Ir.a ti tu to ~exicano de Cont·1.ioroa P11--­

blic.ia dio a conocer su posici6n frente al efJcto d•irivado 

de 1• ~e~ucibilidqd 1e los divi~endoe, 

3.),1)'.l!::!:~~~t_l~~-!!Q~·-

A cont.inu•ci6n ee tr•r.scriben elgunoe p4rraroa da la 

menclon1Sa circul~r. 

-Tr•t~mient.o contable del erecto derivado de l~ 1edu­

ciblli1ad 1e loe diviien1os o utiliiq1ia listribui~•s: 

a)Ar.'Tl'0'.'~f-:~"1'1?S.-~ p•rtir de 1983 la Ley del Impuesto sobre 

lo P~nta cn~bi6 cu~t•nci3lm~nte el rdRimcn aplicabln • loe 

diviaendos,ost~bleci~r.do l• posibili13d ie ~ue l3c c~~ro-­

eae deduzc•n los divi1e~doe distribuidos en efectivo o 

bi<Jr.ee en el ej•1rciclo,pr~ ere tos de deterr.:ir.n su res1.1l 

t~do riscsl,b~se ie ~icho i~r.uecto. 

L~ roAihlli~~d ·~~qr!or revi~te c•recter!2tic3E ~u1 

reculi1rea e~ el tr .tl=iaLtC c:~'sb:e ie E~ efecto e~ el 

IfR ri~ les e~~resgs !=O? las T'JZ:>r.~E: S!~·..¡ier.t.es: 
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-Se da la posibiliiad de deducir fiscalmente una partid• 

que cont9blcme"te no se refleje en el Estado de Resultados. 

-El nuevo mecanismo fiscal suscita l• reflexi6n en el sen­

tido de si el ISR pagado por las empresas ha cambiado su 

naturaleza para convertirse en un anticipo a cuenta del ISR 

quR causen finalmente los accionistas que perciben loa di­

videndos o utilidJdes distribuidos por lis empresas. 

-Ha surgido la.interrogante respecto el momento (Período 

Contable) en el que debe reconocerse 11 reducci6n d1l ISR 

de la empresa como consecuencia de loa dividendos o utili• 

dades distribuido• por la misma. 

La exposici6n de los antecedentea proporciona una cl•­

ra idea de loa aspectos que le circular inclu,ye,p1ra efec­

tos de este trabajo,s6lo se incluir'n los que tengan r1la­

ci6n directa con el aspecto finar.cicro de le deducibilidad 

de los dividenios,mJteria del preaer.te capítulo.Asimismo 

se transcribir& el criterioque dicha comiai6n 1uetenta en 

relación al aapecto legal de la transparencia fiac•l· 

-A•pecto Leg•l···Turídic•ment.e,la 11ociedad no •• interme--­

dieria que anticipa el impuesto que v!n a ceuHar 101 •c--­

cionistas o socios 1e·l~ misme,puea el trlbu$o 11 su c~rgo 

ae paga sobre los ingresos de !!sta por su activi<iJd empre­

aarial,y por su parte,los socio11 o accionistas no causan 

el gr1v~m~n . por t9lea in~reao1,sino que loe c~usan por lo• 

dividendos o utili·:ades distribuidas que perciban. 
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!ste estracto coincile con lo que s este respecto (as­

pecto legal de 11 transparencia !iscal)se h~bÍ• incluido 

en ol ee~undo c~pítulo ,considerándose que des1e un asp~c­

to estrictamente leg>l,que tanto accionist• persona física 

corno socieoad son contribuyentes iife·entes. 

b)PEPIQryQ CON~~BLE EN S~~ DEBE RECONOCERSZ EL !•ECTO n!RI­

VADO DE LA DEDUCIBILIDAD DE LOS DIVIDE?:nos EN EL !SR DE 

L.,S 11M"llF.S~S.-

Es evidente que la ·leducibili<iad de los dividendos 

produce une refacción en el !SR causado por la emrresa, sin 

embergo,aurge le necesidad de definir el periodo en que 

debe reconocerse dicho efecto.Las alterr~tives contempla-­

das a este respecto son dos: 

a)Reconocer el beneficio en periodo en que se 

obtiene la utiliüad que eventualmente produ--­

cirá la reducción del !SR de la empreaa(Deedo­

blamiento de uti lid1des) ~ 

b)!leconocer el beneficio en el periodo en que 

loa dividendos se distribuyon efectivamente y 

como conaecuencia,el !SR causado por la empre­

sa se reduzca realmente. 

Se evaluaron las alternativas y se cor.clUJÓ que la 

PP.Ilrn!lA ~L!ERN,TIV~ ae aparta del principio de realización 

y del criterio pruier.cial,por l'1s razones si.guientee:La 

obtenci6r. del ber.ofjcio que tio.ncr. l9a emprases ror lg re­

ducci6n ~e au IS~ ost4 condicion1da a que se produzcan tres 
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hechos: 
-Que se tengan utilida<ies suecept.i.bles 1e distri­

buirse. 

-Que se distribuyan las utili·i Jdes !!'edinnte au 

pago en efectivo o en bienes. 

-Que exiEta resultado f'scal que permita h3cer la 

d9ducci6n y por consiguiente reducir el ISR de l• 

empre se. 

Fsta Comisi6n considera que de adoptarse la primera 

alternativa se est1ríe dando reconocimiento • un beAeticio· 

de cardcter contingente,lo cual contraviene el Criterio 

Prudencial de eplicaci6n de los Principios de Contabilidad 

y lo establecido en el Boletín C12 (Contingencias y Com-­

promi~os,p,rrafo 12 de esta miama comisi6n,miDmo que a 

continuación se trancribe: 

" ••• Por otra parte,el criterio pru1encial de epli~a-­

ci6n de las regla• particulares,tsmbién establecido en el 

Boletín sobre e11quem3 de la 'l'eorÍll Básica de l:J Contabili­

dAd Pineneiera,requiere que normalmente no ee reconozcan 

activos e ingreeoso o utilidadea Contingentes,sino que au 

incorporaci6n en los e11t9dos !'ic.encieros sólo ocurra cu•n­

do exist.a la certeza pri!cticamente absoluta sobre eu rs11-­

lizeci6n. 

c)QQ!!~!!§!Q~;.:§..:-11 reconocimie to del bei:ericio que 111 

55 



obtiene por la reducción del ISR de las e~presas como 

coneecuenci9 de la distrib~ción de 1ivide,1os de~e recono­

cerse en los ~st•dos Financieros del ejercicio ~n que tal 

reiucción se produzca efectivamente y no antes. 

-Fn los c·•sos en que se obter.ga efect.ivamer t.e el beneficio 

por la reduccidn ~el ISR de las empresas como cor.secuencia 

de la ~educción de divider.dos,es necesario revcl•r en el 

propio estado de result:ioe el monto del ISR causado por la 

empresa antes de la deducción de los divi iendos. 

-A travds de lea not.as a los F~ta·1os Fin•ncieros debe re-­

vel~rse el beneficio potencial que tienen las empresas con 

~otivo de la exister.cla de utilidades susceptibles de"iis­

tribuirse,mencion~ndo 11 oblipación de Eetencidn y entero 

de ISR al hacer 13 distribución correspon:iier.te. 

Ea muy impo!tar.te mencion9r que el desdobl9mi~nto de 

utiliñaies se fundamenta en la mec~ncia de los impuestos 

diferidos,y1 que f'iscalmente los div:i·len:los :ieducidos dis­

minuyen el impussto aohre la renta 9 par,ar. 

3. 4. 1 )M TR'N§E!~~!llC~-~~..QQli_Jill~§ 

E§~~~L!E.lli!~º12t!·-

Aquí el perjuicio del nuevo sistema f'iscal es enorme 

y ~ste consirte on que los emnre•as con nases as=eciales 

de tributación NO tier~n derecho e la dedu.ci6n de livi--­

.,endoe r·1r.~~os,y edemi~ el accioniet~ debe retenf.rsele en 
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lugar ie un 21• sobre el diviienio percibido un 55~1 lo 

ou•l, ea a teosa luc·1s inju·'to. 

3.4.2)~SPARE!1CIA PISCAL l!'N !l!f.PRESAS CON 'lSNBPICIOS 

PISr1,L2S. 

En eetos c~soH,el perjul,io ~l accinniot9 cJn~i~t.e on 

que •l •omento de que loe benetioio1 riscal•• 1ean r•per-­

cutidoe a loe a~cioniste9,~atoe quedar•n cr~vedos fntegr•• c;i 

mente co~o cu•lquier dividendo diat1ibu{do. 
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CAPITULO IV·-

j¡gQ!!~.L!~J!QPlJESTAS PA!1A INICIAR SQ_y!gtl_Q!~ . .L~fil!!LJ!!~ 

P'lIP.'ERO l'S ENERO ilE lli!Z.:. 

4.1)!!f!~~·-

Lea disposiciones fiscales vigentes e partir de 1987 

tienen loa miamos objetivos que las de loa anos 1979-1986, 

ea decir,tembién buscan la transparencia fiscal.Pero en 

1987 ee incluye un cambio sustancial en cuanto a la FO~MA 

de conseguir esa intagraci6n o transparencia. 

A continuacidn se incluyen eleunoa fragmentos de la 

Bxpoaicidn de •otivoa,donde ee explican lee causas que mo­

tivaron la modificacidn en relecidn al régimen fiscal de 

dividendos durante 1983-1986. 

4,1,l)l!XPOSICION DE MO!!VOS DE LA LEY n~_IMPUESTO SOBRE 

g_!!ruLlL.12~4.:. 

"La acumulacidn integral de loe dividendos que con-­

tiene la legialacidn vigente (1983-1986) se apoya en la 

mecdnica de deduccidn de dividendos.La reforma fiscal ha 

dado en lo eeencial los frutos asperados:Un avance impor--­

tante en drminoe de equi·iad sin alterar el mercado bursd­

til ni los flujoe de inveraidn. 

No obstante lo anterior,la rP.~Or~• ha OCA~ionado erec­

tos secundarios indeseables que conviene corregir.!l prin­

cipal de ellos. consiste en que le mec~nica vigente promueve 

la distribÜci6n de dh,idendos e implica cargas fiMncierae 
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adicionales e las fiscales para las empresas.Por otra per­

te,le mec~nice actual se presta p1rn prdctices elusivas y 

ventajas financieras por parte de los contribuye~tcs• • 

. , . "La reforma fiscal cor.e:iste er1 un carr.bio de r.:ecd­

nica: ebandonar el método de deducci6n y •doptar el de ecre­

dl.tamiento, 

4,2)Yl!!~Q!~-~-~f!:YQ_~.!.§!E!'.!-

Fl 31 de diciembre de 1984 se publicaron en el Tiierio 

Oficial de la Federaci6n las modificaciones a diversas le­

yes riecalee,incluyendo la Ley del Impuesto sobre le Renta, 

En éstas se indic6 que el nuevo sist.eire de dividendos 

(mecdnica de acreditamiento)entraría en vigor a partir del 

primero de enero de 1986. 

Posteriormente,en los términos de la fracci6n XIII del 

artículo 9º transitorio de la Ley que establece,Reforma,A­

diciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales publicada 

en el Diario Oficial del 6 de diciembre de 1985,ee estable­

ci6 que el nuevo régimen de dividendos tendría vigencia a 

partir del primero de enero de 1987. 

Asímiemo se indic6 que dicho r~gimen de dividendos se­

r• aplicable e lee utilidades que se di~tribuyan s pertir 

•r.l primero de enero de 1987 y que se hayan generado en e­

,iercicioe terminados en cual:¡uier fecha entre el reriodo 

co~prendido entre el 1• de enero de 1983 y el 31 de diciem­

bre ~e 1986,y por supu-.sto las utilidades geners~ss poste-
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': i ormen te. 

4,J)!o'?CArIC~ DFL NUEVO SISTEM~.-

La i1ea eeneral ea l• siguiente:Los dividendoa recibi­

dos son ingresos acumulables,teniendoee derecho a acreditar 

bajo ciertas rftglae el !SR pagado por la e~presa emisora de 

fetos. 

Otro aspecto t'und1111ental de este nuevo r•eimen fiecll 

de dividendos ea que ya NO serán deducibles los dividendos 

pegados a partir del lº de enero de 1983 en adelante. 

-Quien perciba loa dividendos estard sujeto e las si­

guientes disposiciones (Pera personas tísicas y moralse)t 

-Deber~ acumu.lar e aue demás ingresos el importe 

del dividendo recibido. 

-Deberán '1cumul·1r t'Or:bié'I el importe del illll!llB8• 

to ecredi table ,n:i n•·o qu1i oc considera 001110 un pago a cuen• 

ta del impuesto anual a cargo del contribuyente. 

-S6lo para Persones P!aicaa: 

-Podr•n acroditer en eu dec~Braci6n anual el 111-

pueato acrediteble 1 el retenido. 

-se eiguen considerando como ingreeoe por diYi•• 

den:l.o¡¡ loe '!liamos cor.ca¡:toe c¡ue establece el artículo 120 

de la Ley del rmpuP.et.o Eobre la Fent9 vieente en 1985, 
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-S6lo para Per e:onae ~·orales: 

.Acre U br~n úri<'a?".~nt.e el impu sto acre1itable 

ya que sir,uP.r. no aster.do suJet.ss a ninguna retet.ción, 

-Además los ingresos por divider.d~s rerci btini? ·1 

p~rtir del 1° ie enero de 19Q7 serán acutrulables rar9 ln 

det~rminaci6n de la utilidad fiscal y utiliiad fiacal aju~­

teda (base para l~ PTUE y base pan ISR reepactivamental. 

!n cuanto al imruesto ecreditable,~ste e61o tendrá efecto 

pers determinar el Impuesto sobre lo Rente ya que se adi-­

cionará e 111 utilidad fiscal parg det.errinar la utilidad 

fiscal ajustada.Par~ efectos de PTUE no tiene ninguna in-­

fluencia el .impuesto acreditable. 

-Lea Sociedades Mercantiles que paguen dividendos ea­

t11r'n 11 lo siguiente: 

-No lee aerár. deducibles para det.arminqr la uti­

lid>d o p~rdida fiaeal ajustada. 

-1'endd que detern:in<Jr el impuesto acre di t.~ble y 

proporcionar constancia el accionista der.tro del mee si--­

.guiente e su distribuci6n. 

-~9r4n la retención corres~ondiente e6lo cuando 

lo pague • persones físicas por la diferer.ci3 entre el 55~ 

1 el impuesto acreditable. 

Otras oblic~ciones a que e2tar1r. euj~t 'ª las soci~'.l.~O:.: · 

dee e partir 1el 1º de enero de 19q7 sen: 

a)ttev~r un rer.istro de l~s utilidades de cads 
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ejercicio registr1ndo el mor.to de los rendimiento• tiscalee 

.Y el importe de l9e utilidsdee dietribuidaa. 

b)Co•19rvn por un plazo de cinco •1'1011 contJl\oe 

• pHtir :te l!I r~cha ar que se diet.ribu,yan las utili11'1P.!I 

ll <11chr.•ci6n del ejercicio .Y el recbtro de 1.1tiliüdee 

del punto ent1rtor. 

c)ff•~r•n ~e enter~r el iapueato retenida • pereo­

n1e tísicas der.tro de loa 30 día• •ieuientea 1 11 teche del 

Jltllº• 

4,4)~ES'l'O AC"!!DIT,\BLJ,-

Una ~e la1 e•raeterístic•• b•stcse de eet1 nuevo r•--

11im1n. d• dividendo• u· _que se tendr• derecho • ecreUtar 

el Iarueeto sobre la Renta p1gado por l• empre~a emieorl 

de loe divi~er.do•• 

De •q1.1f, q1.1e resulta eW11am•nte importante eaplic•r de 

ddnde eale,cdmo •• celcula eEte impuesto acredit•bl•• 

4,4, 1 )"O!>MA 'DI! Dt''!'2ll'ºINAI! FL Ill!PU1!S'!'O !OBllE M l'!N'"' A­

CP!'lI'l'ABLl'. 

Se utiliza l• eiguiente t6raula1 

Rendimiento Piec•l ][ Pactor=ISll lcr1dit._ 

ble 

te r&rmula involucre do1 conc1pto1 :llendi•iento Pia-

cal 1 factor.Se e~~enzar~ por analizar el primero d1 1-­

lloa. 
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Rendimiento ~iacal:!a un nuevo tlrmino que pretende lograr 

llll• similitud entre el resultado fiscal y l• utilidad con­

table neta,que ae aue•tra en el Estado de Resultados de la 

1ooied•d,ya que como •e recordarl ,es a partir de esta uti­

lid•d de l• qu• 1e decretan y diatribuyen dividendos a loe 

1ccionilta1. 

Sa pr•tenda asimilgr el Resultado Piac•l con l• Uti-­

lidld Oontabl• Reta pgra que •l reaultado eobre el que l• 

empreaa tribute •e• igual • aquel reaultado o utilidad que 

1e l•• r•p•rta a loa 1ccioni1t••· 

!ate aimilitud •• buac1 a tr•v'• del 

1)L1 di1minuoi6n del ISR y PTUE del r••ultado 

fiac11. 

2)L1 diaminucidn de 101 G•atoe no dlducibl••,t••­

bt•n del Re1ultsdo •iac1l.E1t1 disminucidn da g11toa no de­

auciblee tiene doa re1onu.1Le primera es que hay que recor­

dlr que loa Castoe no Deducibles incluyen una aerie de con­

cepto• que eegdn lae diepoeicionea fiecalea no r1'1n1n r1--­

qui1i toe para eer deduciblee pero para finee contables aí 

hin repre1ent!do un geeto y por lo tanto le utilidad con-­

t•ble se encuentra diaminuíd• por eu erecto.Por tanto,ai lo 

que ee peraigue ea asimilar el reault3do ti1cal con la uti­

lidad contabl1,1• deban disminuir esoe gaatoe no deducibles 

411 ~e1ultsdo •i1cal. 

La a1gunda ra16n para disminuir eeoa gastoa no deduci­

ble• ee que un gasto no deducible origine que por 11 se pa-
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gue un 42" de impuesto, la Ley no puede permitir que este 

impuesto lo pueda acreditar el accionista pueato que ello 

convertir!• dicho gasto en deducible. 

Unicamente ae except~an de esta regla lde diaminucidn 

de gaatoa no deduciblea,laa ree~rvas complementariaa de ac. 

tivo y paaivo,eeto ea porque en principio aetas partUaa d 

aer•n deducibles en otroa ejercicios y ai ae diaminuyeran 

reducirían al rendimiento fiscal y le quitarían acradit•--­

mientoa leg!tim~a • 101 eccioniataa que da otra terma no 

podrían recuperar.Lo que sucede aa que ion partidas com­

plementarias que no aon deducibles TBMFORALME~TB,paro 

cuando cumplan con loe requi1itoe marcado• por la Le1,1• 

convertir~n en deducibles. 

De todo lo anteriormente comentado podría eatablaceraa 

la siguiente tdrmula: • Reaultado -(ISR + FTtJB + GASTOS NO)+=RIKDI•IBNTO 

l"hcal Deducibles PISCAL 

a: 
A excepcidn de lea Reeervaa Complementarias de activo 

y pasivo. 

Una vez obtenido al Randiaiento Piacal,,ate 11 aulti• 

plicar• por un factor que var!a de acuerdo a la1 actividade1 

deaarrolladaa por la empre11,el m•a !recuenta •• al factor 

de o. 724, 

Bate tactor resulta de_ dividir el impuesto pagado en­

tre 11 utilidad repartibla,aa decir, la que corre1ponda • 
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accioniet.3s y trabajadores. 

~e:C, se 'tier.c: 

0.7241 

Esto signi~ica que por CAda peso de utilidad que reci­

be el accior.ista tier.e derecho a recuperar el Impuesto so­

bre la Renta pagodo por la empresa. 

Existen otros ~actores que se originan cuar.do la so-­

ciedai merc9ntil goza de alguna reducci6n er. el impuesto e 

su .cargo,pero ae obtier.en de la aplicaci6n de la misma fdr­

mula que se besa en el impuesto efectivamente plgado.Eatos 

rae toree ,;cr 1 

a)0.336= Cuando la eociedad pagadora se dedique 

exclusivamente a agricultura,ganader!a 

pesca o silvicultura. 

b)0.459• Cuando se dedique ·a las activi'1.1dee ar.­

teriores si industrializa sus productos 

o bien cugndo realice activi·i•des co-­

mP.rcieles o industriales en loa que ob­

tenga como m4ximo el 50~ de sus ingre­

sos brutos. 

cu.,ndo 11" riocied~<!~r.: r,ozan de est1e reducciones en > 

el T'"''º •1u aue impv.os •os , di.atribuyen utilBadea a sus ac-
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cionistas se anul• el efecto ravorable d• 11 r•ducci6n 11 

que par1 el mencicr.ado accior.ista ePr' acumul~ble dicha u4~ 

tilii~d 1 caus~r' el imuesto conrorme a 111 t•rire 1plicabl~ 

en tlr.to que el impuesto acredit•bl• ser' menor por es••r · 

basado en el erectivam,~nte pag~do,coao ae muestra •n 11 ai­

guiente ejemplo: 

l!EllUCC!Olf NORllAL -----
!liv,Perci bido 685 580 

lllAS 

!mput!sto Acredi- 315 420 

table ---
11lg~ll!O Tot.al 1000 1000 

!SR cauoedo ( 55") 550 550 

MlltlOS 

ISR ACT>~DIT·1 'lLE 315 420 

!af),I p3P,Or ill. 
ºº ___ 

Al tomar como base par·; calcular el reniimiont.o rit>­

cal .i Peault.ado riscal del ejercicio H Hd bucear.do que 

dicho reniimit1nto riscal corresponda a ut.ilidid~• q~e 1• 

h•1•1l pegado ISl!;ctn objeto de que el •ccior.ista a&lo eatl 

.. n poaibili~·11 de •cre1i t.n lo que redmer.te t.•1• ailfo pa­

gado por 13 e~ieor• 1 no ur. impueeto auperior. 
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Ahora bien, una vez que se hq explica1o la obtenci6n 

ter.to 2cl ren1i.iicr.to fiecal como del factor ce impor ! ont.~ 

estq~lecor la f6rmula p•ri calculsr el ISR acro1it.3ble 1 

siendo ást.a le siguiente: 

Rendimiento 

'!PISCAL 

X ~actor= ISR ACP.~DIT,BLF 

4.5)!Ufilifil~~~! LA UTILITMD NC:TA CO!\'l'~BLE,CA­

SOS QUE PU;¿!?J::!U'.~~ 
Se hebh comentado que este nuevo tdrmino de "Rendi­

miento Piaoal" buacaba equipararse a l~ Utilidad Neta Con­

table,pero en la prdctica se ha visto que salvo rarísimas 

excepciones el rendimiento •iscal nunca es igual a la Uti­

lidad Neta Cont•ble. 

Eato ea porque aparte de loa Gaatoe No deducibles 

existen otre serie de partirl·1a que producir4n diferencias 

de tipo tempor~l o permanente. 

Di forencias do tipo Tnmporal,-",que lllle que se rec,-­

nocen t~r.to cont:lble como fiscalmente pero en momentos di­

ferentes. Si ae tomure une sola utilid,d contable por el pe 

riodo de vida de la sociedad y se le comrarsrs contr~ ol 

Reeult~do fiscal de ose mi~mo periodo deberían ser coinci­

dent.es,aunque en los cortes p~rci~les (ejercicios soclalea) 

Be3n diferer.tes.Fntre este tipo ~e difer ci3s estAn l9s si­

~ul.or.tee: 

-Sist.em3 de vent.3 a plBZOB no reconocido cont~~le-
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l!'ente. 

-Utilid9des cambiarias 

-De'preciación ar.ticipada 

-Diferentes 1asas de depreciación fiec•l y conta-

ble 

-Intere•ee que contablemente se capitalizan 

-Proviaidn para cuentas incobrables 

-Provisión par9 inver.tarios da ler.t.o movimiento 

-P~rd~dae cambiarias 

En ca~bio,por diferencia de tipo permanente debe en-­

tenderse 1"Aquellaa parti'•a que sólo surten afectos en 

alguna de lee dos utilidades pero no surten efecto en la o­

tra ni en el mismo ejercicio,ni en otro anterior o po1ta--­

rior.Entre este tipo de diferencias se pueden cat~logar a 

las si¡;uientes: 

Conceptos Fiscales: 

-~stimulos fiscelea eximidos de acumulación 

-Recor.ocimient.o fiscal de la inflsción,deduccidn 

adicional iel art. 510. 

-P6rdidAI 1e operación de ejercicios anteriores 

-Conceptos no deducibles 

Coñccptoe Cont3bles: 

-Reconocimiento contable ~a la inflación". 

2Nsvarro P.dz. Al~arto.LA ENAJ~~~CIOM DE ACCIONE~ Y LA P~R­
CEPCION D! DIVID~~DOS.ED.Themis.Seg.Edici6n. 
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Estos conceptos plante•n constantemente difErenciae 

entre las ut.ilii•dee, contebles y el Result.3do !'iscal. 

4,5,1}c~sos su'!! pu::mrn PREs::N~.1rnE Y su E!'ECTo PAR:, EL 

!QQ!Qli!§!! 
Rendimiento tiecal IGUAL • utilidad por Distri­

buir. 

CONTABLE 

Reeultado ........... .. 1 9 000 

MFNOS 

ISll.,,,,,,,,,,.,,,,, 4 200 

P'l'UE .... ,,, .. ,, .. ,,,, llOO 

Conceptos NO Ded,,,,,, 

Ut, y Rendimiento ••••• 4 000 

Factor .•.•••..•... ••.• 

ISR Acreditable,,,,,,. 

E":CTO P~"A ACCIONISTAS 

Accionistas Sociedad 

Div.en efectivo ••••••••• S 4 000 

IS~ Acreditsble •• , •• , ••• 

I118reso por Div ••••••••• 

ISR ~9US3do(42-55~},,.,, 

t<:!NOS 

~ 

~~~g 
2 8g6 

IS!l ACP.t?D. • • • • • • • • • • • • Lª2§ 
ISR por Pagar....... ~·~ 

?ISCAL 

10 ººº 

4 200 

800 

LQQQ_ 

4 ººº 
9.:.llL 
Llli 

F.F!eica 

4 000 

~ 

g=~ 
3 '793 
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Rendimiento •iacel ~~NOR • Utilidad por Distri­

huir. 

rl ort!culo 13° de le Ley del Impuesto sobre la Renta 

(19q7) eatoblece que si el rer.iimiento fiscal es intarior a 

la utilidad cont3ble,el impuesto acreditable ••aplicar• 

cor.trg los primeroa pesos de utili'l•d que se 1istribuyan 

hasta llerer e una car.tidad igual al rendimiento fiscal. 

CONTABLE l'Isr.AL 

Reeultedo •••••••••••••• I 15 ººº 10 000 

MEP.OS 

P'J'UE••••••••••••••••• 8vo 800 

ISR ••••••• •••••• ••••• 4 200 200 

Conceptee NO ned ••••••• 1-2..0Q... 
Utilided y Rend,l'i1oal., 10 000 4 •JOO 

~actor .•••• ,.,, ••••••• ,. Q.:.lli. 

ISR Acredit9ble ••••••••• 2 896 

'l:PFCTO P~"A EL ACCIONISTA 

ACCIONI¡;"'A Sociedad P.l'!eica 

Div.en !'fectivo 10 ººº 10 O::>O 

lf.~S 

!5'1 Acredi"~!lle .Lª2§_ -~-~§_-
Ing.~or Dividendo 12 ~~6 ~ 
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Accior.icta Sociedad 

In~rnoo por niv ......... ~~~2.L_ 

ISP. Causado(42•55~),,,, 

!F-!IOS 

ISR Acredi U ble 

ISR POP. ?4'lAJ! .... ., .... 

5 416 

2 '396 

~=2Q 

P.1'!eica 

~=~gg= 
7 093 

~s decir,de esos 10 000 de utilidad contable neta (ya 

libre de impu~stos) que se les repartieron a los sccionie­

taa,a6lo 1 4 000 tienen impuesto acreditable;los 6 000 res­

tantes no tienen impuesto acrP.ditable.Eato coincide con lo 

comentado anteriormente en cuanto a que el ISR acreditable 

se calcule en runci6n de utilida1es por las 1ue ya se haya 

real~~nte pagado impuesto,Tembi&n con lo eateblecido por 

la LISR en cugnto a que aquellas utilidades que se distri­

b111an en exceao al rendimiento fiscal no podr~n acreditar 

ISR. 

Fste ejemplo plentea una utilidad riscal menor que la 

cont~ble,e"to poil.da deberse a que la empresa goce do 11lgt1n 

estímulo fiscal.lo que provoca que no pague ISR por alguna 

parte de aua utili·ladea. 

71 



Rendimi<tnto Fiscal MAYOR que Utili<\ad por Dh-

tribuir. 

CO!iTA3Lt: 

Resultado •••••••••••••••• t 8 000 

lt'!:NOS 

IS~••••••••••••••••••••• 4 200 

PTUB ••• ,.,,,,,, •• ,, •• ,,, 800 

Conceptos NO Ded ........ ___ _ 

Utilidad y lienl!i.miento., ) 000 

Paotor.".,,., ª,,,., •• ,.,. 

!SR Acreditable ••••••••• 

l!"EC'l'O P~.R~ !L ACC!Oll!S'!'A 

Acoionieta Sociedad 

Div,en Etectivo •••••••••• 1 3 000 

•~s 

ISP Acrediteble •••••••••• ~§­

I11«reeo por Div......... 5 696 

!SR Csusedo (42-55.) 2 476 

ll!ENOS1 

!SR Acredi t.11ble •••••••• ,. 2 896 

IS!! por Pag~r ~k-

PISCAL 

10 000 

4 200 

Boo 

,LQQg_ 

4 000 

~ 

2 826 

P.Pbic11 

l 000 

Tod9 11 utilid3d de C 3 000,cuando se distribuya ten­

dr4 derecho a !SR ecreditable.Sin e~bergo,toda ves que la 



"Utilidad por ~ist.ribuir es menor s• pierde una p9rte d!1 3-

. crdi t.amier.to. 

Fn general,1~ nueva mecánica ae acreditemiento oon--­

aiete en aumentar al inereso percibido por el a~oionista 

un inr,reeo imput1do icual a la recuperaci6n que del !SR pa­

gado por la eociedad se logra con la dietribuci6n de divi­

dendoa.~sto equivale 11 c'oneiderar que lo que se distribuye 

11 accionist~ no aa 1a utili~ad neta de impuestos sino la 

utilidad antes de ISR. 

4;6)~__QUS NO PROCFll~A EL ACREDI'l'A!l!I3ti!Q_ 

•)Cuando ee distribuyan utilidadee en exceso al rendi­

miento tiscal. 

b)Cuando el dividendo o utilidad provenga de euper4vit 

por revaluaci6n de Activos Fijos o de otros conceptos que 

reflejen el erecto de la inflaci6n. 

c)Cuando el dividendo provenga de sociedades cuyo im­

puesto sobre la renta se haya determinado conforme a bases 

es~ecialee de tributaci6n. 

-sdlo par~ Peraonas Píeicas: 

a)Cu~ndo ol dividendo o utilidad lo percihan m1noree 

de e·bd. 

b)Cuar.do se trate de acciones al porta1or salvo l&s 

73 



que se coloquen entre el gr9n público inversionista. 

En estos caeoa,el impuesto que se retgnge se considera 

como definitivo. 

A lo lareo de este capítulo ae h~r. vcnl do or.~ncionqndo 

loe Urminoe de "Impuesto Acreditable " e "Impuesto Rete-­

nido",por lo que ea necesario acl3r9r qu~ ea cads uno: 

-Impueat.o Retenido•Es el di !eren~l.al entre el 55,C (que 

es 11! tao·• m1hir,rn) tY ol impuesto acreiitable. 

-Impuesto Acreditqble=Aqusl que se determina aeglln l• 

t6rmula anteriormP.nte expuesta. 

4,7)REOil.~~N !l'ISCAL DE DIVIDENDO;l PAGADOS A SOCIEDADES llER­

IJ,N'l'ILES Y_P1lRSON.AS 11ISinAS PP.Ol"l!'NI :tl'!'ES llE U'l'!LIDA1lll..-t2! 

ll!lVALll•CIOfl~S Y l!'ll'!!:C'l'OS IN!'LACION \º!OS. 

Se consider6 pertinente analizar por separado 11 Bi• 

tuaci6n de loe dividendos provenientes del reconocimiento 

de l• intlaci6n;y• que est9s p~rtidaa constituyeron • par­

tir del e~o 1e 1985 una excepci6n a le mec,nica de deduc­

ci6n,.A continuaci6n ee exrono cudl ocr~ la situec16n de 

4stoe a p~rtir ~e 19871 

A)Pogadoa en Erectivo o 9ion~sl 

-son ingresoP acumulables para la receptora 

14 



Pa~ados en ~fectivo (Continúa) : 

-No son deducibles para la p•gadora 

-1\o se ratier.e ISR 

~No hay acraditamiento de ISR 

b)Pagníloo en ~cciones: 

-No se consideran ingresos para la receptora 

~No son deducibles parG la pagadora 

-No se retiene ISR 

-A Persona a !'!si cee; 

a)Paeadoe en efectivo o bienea: 

-son ingresos scumul•blee par• •l accionista 

-No son deducibles para la pagadora 

-~e retiene 55~ de ISR 

-El ISR retenido se ac?edita en la declar•--

cidn anual. 

-No hay acreditsmiento de impuesto 

b)Pa·~~ :o- ··n !!ccl.one111 

~No se consideran ingresos pAra el accionista 

-No son deducibles para la pagadora 

-No se retiP.ne ISR 
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' . 

Las diferencias medul~ree son doe1 

-En 1986 1• no h3br4 deduccidn de dividendos pe-

ge<ios 

-Le recuperaci6n de lSR peeado por le ampres• se 

hace efectiva el accionista casi illlllediatam~nte con la me­

c&nice de ecredit.eminnto. 

-En 19A7 eer4 ingreso acumulable al impuesto •-­

creditable (no eaí en 1985),pare efectos de ISR¡ para P'!'UI 

no t~ndr~ ningdn erecto. 

-La retenci6r • .-rqrar~ sobre le misma ts111 del 55". 

poro reduciendole:el importe del impuAeto ecreditable. 

-Los dividendos recibidos en acciones ser•n •-­

cumulables para c4lculo de ISR,excepto loa provenientes de 

loe conceptos que reflejen el erecto de la inflaci6n en loe 

Estados ~inenciero•• 

-Los dividendos recibidos NO aer4n acumulables 

psrs el c~lculo dn pagos provisionales. 

A~bas mec~nicas coinciden en que permiten l• recupe-­

r•ci6n del impuesto efectivamente pagado,pero eeto ae logra 

de diCere~te maner&,ya que per' la mec&r.ica de deduccidn de 

dividendos es le socied9d l~ que recupera el lSR par3 vol-­

verle deepu•a a distribuir a sus •ccioniatas,en tente que 
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en 13 ~ecánice 1e acred!t•~icnto e~ direct9mente el ac--

cion:icta quien logra la recup•¡raci6n del !SR parado por l• 

Sociedad Mercentil. 

4,9)0R'l'ENr!ON DEL RESll]:i]'.AQQ_f!f:~!fil_!¿LQ!§];Q§!QIQ:: 

NES FISC~L~~-'.'.19.~~~§_~-~~E!IR DE 19R7. 

Ingresos totales (incluyendo dividendos an efcctivo,bienes 

o accion~s que NO provengan ~e la capi-­

talizaci6n de conceptos a que se refie-­

ren le Fracc.II del ert.1)•), 

ll!eno•I 

Deducciones eutorizadAs excepto deducción adicional~ 

UTILI:JA D PISCA L= DA SE PruE 

Impuesto ecreditable por dividendos provenientes de uti­

li~3ies gener1das a partir de 1983. 

!llenos: 

Deducci6n adicional 

Dividendos recibidos en efectivo o en bienes de utili-­

dadea gener~das hasta 1982 

UTILIJAD PISCAL AJUSTA :JA,.Base p·ira determinar 

factor de utilidad en 

pagos provisionales 

~enos:P~r~idas !iscal~s 3justa~as ~e ejercicios anteriores 

"ES'!L"''·DO !"!~CAL 
l'UIZ URQUIZA. Notas Piecalcs 

llASE !SR 
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.......... .. ' .. . ... ,. '.• . , : 

4.10)EPS'CTO D!L Il!PU!!STO ACREDITABLB Y RETENIDO !N LA D!­

CL,RACIOK A!2AL n! UMA PERSONA PISICA. 

SUponiendo que recibió un dividendo por 1 3 000,con 

un iapueeto aoreditable de 12 896,el efecto aerfe el ei-­

guiente: 

Dividendo recibido 
-------------- 1 3 000 

•ASI 

ISR Acrediteble_·---.... --·----------~ 
I11Breao· AcW11ulable (Bue ISR) ________ _ 

ISR (55_) ____ ~---~--~-----
l!ENOS1 

ISR Aorediteble~------~------------~---~ 

L• Persone Pfeio1 m•niteetar' como ingreeo en eu 4•-­

olareci6n •nu1l 11 cantid14 da 15 896 1 coneid•r•r• oo•o 

impueato pag1do le cantidad que resulte d1 e111111r el ia---­

pueeto •credit1bl1 1 el retenido. 

Impuesto Acreditabl1 --------------~•2 896 

ISR J11t1nido ...JjL 

Iapueeto P•a•do J 243 
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La logislacidn r!:.:r"l vj ::cnt.e er. m•teria de dividen-­

dos h~ r•·rorcutido en eJ. rendimiento que el 1ccionista, 

r>erron;. ''ÍrJic~ ~e une Sociedad Merc9ntil (concretamente 

!::ocie•l•d Anónima) obtienP. de su inversión en le errpre11. 

Fl objetivo tundement.sl del presente caso prifct.icn en 

comparAr num,ricamente cómo ee ha vi~to afectado dicho 

reniimiento. 

Fn el al'lo de 1979,como ee recordarf ·le lo expunto en 

el capítulo II,se encontraba vigente el Rlgimen c1•1ico o 

de Doble Imposicidn (retención del 21• 11 accionista Per­

sona Fíeica).Sin embargo,por primera vez P.n la Ley d1l 

Impuesto sobre la Renta también se incluía la opcidn del 

Régimen de Tranap~rencia ~iecal, 

Por ner este el al'lo el que m•rc6 11 tranolci6n entre 

un réFimen y otro,fue por lo qua ce considerd pertinent1 

como base de comporncidn. 

Aeí,ee cominnza por jrcluir un cuadro en el qua ea 

obcerva el ren•.li!dent.o neto que recibe el ·accionistl .. __ 

gl1n 1979 1 11egdn 19P,J.1986, 

T>crtcriorment.e,mediante un• table se demuertra aproxi­

medgmP.r.te c11:'nto ti'>mpo he de traneculfir pora que el ren 

dimiento obteni~o en 1979 se equip~re con el parcibido 

sep,dn la le~ialaci6n 1983-19~6. 
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·:c:.:pu~s de ecto, .. ., rlemuor: '.ra pr:foticamente c6mo fun­

.cio11:a el ilesiiobl•imiento de Utili ·~les,puedi·~'.".dose obser··­

var que • través d~ este mecar.ismo se consigue quA e.l rr.n­

dimiento que el accionista obtenía en 1979 sea com¡i;r~ble 

al obtenido eegl1n el orden9miento t'iscal 19·q3-19eG,deado 

un primer momento, sin que sea necesario que transcurra el 

tiempo culculado en lu tabla f 

Pinalmente,abundendo en lo relativo al Desdoblamiento 

de utilidadea se incluye una comparoci6n del efecto quo 

tiene este mecanismo en una omproc~ •¡ue lo utili::o y 01.1 ° 

que no¡pudio!ndoee observar por qué se 01·igin~ un difcri .. -­

miento da impueato. 
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CASO PR~C'l'IQQ 

!!i!!.~Confecciones~§.:!.:._ 

!tl~:!L:!!!!.!!.~!~l2.2!..!l~rci~:2!!!.~lli~!!.Ll!-~!!. 

~LlL~.!!~~!.!!.!!!m.-1.!!...lili:.-

!2!!~!!!.2!!!1 

(miles de pesos) 

In.-'rneo.Ei pot ver.tgs 

Ingresos por 1ividen1os 

Ingresos totales 

cos~o DE VrNT~, s 

UTILIMD BPUTA 

GAS"CC:: DE' ONPACIO?l 

UTILIDAD ANTES IMPUESTOS 

• 50'500.­

.!Q!~ 

60'5'JO.-

19•150.-

• 6'285.-
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DIS'?flOS Y CONl'E<:CIO!IES, S.A. 

~o.ncilieci6n del Resultado fieéal con el cor.t9ble 

(miles dé pesos) 

CONCEPTO R. cor::;:~~g _____ fu.~!.lliL 

Ingresos por Ven- s 50'500 • 50'500 

tas 

Ingresos por di- 10'000 10 1 000 

videndoe 

Costo de Ver.tas (41'350) (41'350) 

Utilidad Bruta 19' 150 19•150 

r,astos de Operaci6n 12 1 865 10°865 

(incluye S2000 de 

gastos no deducibles) 

Utililad antes de e 6 1 285 8 1 285 

82 



Proyecto de ~¡licaciór. de Utilid•des del ejercicio 12ª1:, 

Utilidad Cont1~l• antes 

41 Impuestos 

RrtOS: 

• 6'285 ooo.-

Reaerva Legal (6.5") 1 414 250 

Reeerva C1pitaliz1-

ble(l") 

?SR (42") 

P'l'U!' ( 1 °") 

.Utilidad P.epartible 

188 550 

)'479 100 

~QQ_ 4'911 ooo.-

1 1'U4 ooo.-

!l ISR 1 11 P'l'U! ae calcularon aobr1 el Reault1do ria­

c1l. L1a reeervaa 11 c1lcularon aobre 11 r111ult1do cont1ble 

Vefae conciliacidn 1r.tr1 el resultado tiacal 1 contlbl• an 

hoj• anterior. 
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De le utilidad repartible,la Asa~blea de ~ccioni•t!a a­

cord6 repartir el 70!C,es decir, S 961 800.-

Comparaci6n del rendimiento pera el 

accionista sesdn lee,ialaci6n 1979 y 1983-19~6 

1979 1983-86 

Tlividendo Per- s 961 800 1 961 1300 

cibido 

ISR !letenido 201 978 528 990 

( 21\4) (55~) 

Dividendo Meto 759 822 432 810 

Como se puede apreciar de acuerdo a la legialacidn 

19~3-1986 •a origin~ un sensible decremento enel dividen­

do neto percibido por el accioniet.e.A continuecidn se 

present9 un• tabla en la que se deter~ina cudnto tiempo ha­

br• de tranecurrir r~r1 que el rendimiento obtenido por el 

accionieta en 1979 se equip~re al que obtiene de acuerdo • 

loe precepto• 19~3-1986. 



ill!:.'..Q!.QL2212 
Af'O !JI''• ·1:::;. !:P. Ill!PSTO DIV. 

CF.J.n. :.l·T. AHO- RZT. NETO 

RP.AllO 

19'79 S961ROO -·- 1201978 175')822 

SITUACION 1933-86 

961800 528990 432810 

961eoo 403956 222176 181780 

2 403956 169662 93314 76348 

1696ó2 71258 39192 32066 

·4 71258 29928 16461 13467 

5 29928 12570 6913 5656 

6 12570 5279 2904 2175 

7 5279 2217 1214 998 

8 2217 931 512 419 

9 931 391 215 176 

10 391 164 90 7J 

11 164 69 38 )1 

12 69 29 16 13 

13 29 12 7 5 

14 12 5 3 2 

15 5 2 

16 2 .84 .5 .3 

SUMAS 1658273 696474 7462:!1 
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En 11 tabla anterior,la reducci6n jel impuesto se con­

vierte en una utili.iad susce~ti 1lle de distribuirse a tnvt!s 

de un "ividen1o on et ejercicio aiguienta. 

~~!!~~~!1miento de Utili~~~'!­

dimi~nto pare el accionieta • 

CONCEPTO P.FN!l.S/'79 !lEND.S/'83-'ll6 

CON Dl!SDOBL\. 

Di v. Percibido S961 800 l96l 800 

ISR Recup. --- 696 476 

B-Sl! RL'T, 961 800 658 276 

ISR llet. 201 978 912 052 

(21 '1 55") 

niv. Neto 1759 822 s 746 224 

El ISR recuperablo .,,, r:1lc1•.l6 de l~ sigui~nte forma: 

! 961 800-------58" = ' 696 476 

X----------42" 

Obe~rvese que S696 476 coincide con el ISR ahorr9do 

1eg11n t~bla anterior, 



ltec$o Comp•r•t!vo de la deducci6n 41 d~o• pare lt.. 

1mpre1~ Cal l SI" deducci6n de divid1ndo1 detdobl•dos. 

Le d1olareci6n enu3l di DIS!NOS y CORFBCCIOlllS,s.A. 

corre1pondient1 el 1j1roicio d1 19B6,qued3r{• de l• •1·~ 

gui1nt1 torme1(1986 11 11 efto en qui 1e h•o• efectiva l• 

deducci6n de 41Yidendoe aegdn l• LISR). 

Suponiendo que obtuvo loe miamoa ingreaoe 1 ero16 101 

miamoa c•atoe •o 1986 que en 19851 

1986(decl.Kormal) 1986(J>ecl.Dlv. 

Dead.) 

Inereao1 • 60 500 000 • 60 500·000 

Oo1to1 1 gas- 2Ull,_QQL ~i 21~ 200 

Dad. 8 285 000 8 285 000 

MlllOS 

Div.Pag./'85 ~61 800 ' §28 2I§_ 

Rea. 'l"iloel 2 ~2~ 20Q.. 1 121 u~ 

ISR 1 P1gar ) 075 744 2 78) 224 

Puede ob1ervar1e que al declarar W\ dividendo dae4o­

b1•4o •• incurre en W\ diferimiento de ISR. 
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CONCLllS!ONE'S 

1 )Desd& un punto ~e vista es~.1·i r.tam•,nte legal nuestro 

SistemA Impositivo que grava les utililades genAredae por 

una ernpresa no ha cor.seguido le plena '!'ransrarer.ci a ll'iscel 

ya que ernpresa y accionist• son sujetos diferentes,como 

contribuyentes del ISR, 

2)Considero que.la retención que se hace 91 accionista 1el 

55~ al .momento de pap,•rle lon dividendos es excesiva y que 

provoca efectos nogetivos,entre loe que se pueden mencio-­

n9r1 

s)Unq sensible b~ja •n el Td~dimiento para el 

•cc1onista. 

b)Un eron incrA~Anto en loo precios de los bie-­

nee o servicios que orrezce el empres0rio cuan 

do bus1uA •bRtir e! efectc negr.tivo de dicha 

rntenci6n a fin de roner a salve su reniimiP.n­

to.!lenquí que oe puede aeerllrar que 
0

lln impu .. ,,­

to tRn alto es infl•cionnr;o, 

3)La actual ler,islacidn (19R3-19íl6)promucve un financia---· 

miento ravo~nblr. p•rn el fiAco,mis~o que ue encuentre com­

pu1isto por P.1 ¿21 que r.~pn 1,1 P"lprPs~ sobre ha utill:laden 

~~nnr?i~s y el ~5~ dn! 59~ rnRt~1:tr,el ~omer.'<¡ ~e rntenrr-

1e el acclonl•ta,un un fin~nciam!onto fAVor•nlr. porque en 
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aMboa caaos habrd de tanscurrir un nño ~~r9 que He recu-­

pere o acredite dicho impuesto previamente pagado. 

4)!1 desdoblamiento de utili•ledes ee un mecaniemo que eal­

vaguarda el rendimiento para el accioniata,pP.rson• f{aic• 

que recibe el dividendo.Pero au apliceci6n requiere que la 

empres• •et~ en una situaci6n econ6mice muy favoreble,mis­

me que le pP.rmitiera hacer eee "desembolso incrementado" 

que el momento de pagar dividen1oe,implica el desdobla--­

aiento de utilidades.Resulte obvio que en las condiciones 

actualee de la ecor.om{a nacional lea empresas atraviesan 

por une eituaci6n financiera dificil por lo que es muy po­

co comWi la apliceci6n del deedoblereiento de utilidsdee. 

5)!1 actual sistema impoeitivo favorece que loe invereio-­

nietae ae inclinen mde por valoree de rente tija que tie-­

nen un rendimiento seguro permanentemente y no en valores 

de rente variable {acciones) que implican tantos riesgos 

tiecelee y laborslea. 

6)AW! y cuando la nueva mecdnica de acreditamiento es m4s 

complica~a que 19 d~ deducci6n en cuanto a eu aplicaci6n, 

conaidero que ea mds apropiéda para el rendimiento del ac­

cionista ya que a trav's de dicho acroditamiento ee dste 

el que directamente logra la recuper3ci6n del ISF p3gado 

por 18 empresa emieore de los divider.doe. 
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